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„Olimpizm jest filozofią życia,
chwalącą i łączącą
w zrównoważoną całość jakość
ciała, woli i umysłu. Łącząc
sport z kulturą, olimpizm dąży
do stworzenia modelu życia
opartego na radości z wysiłku,
edukacyjnych wartościach
dobrego przykładu
i poszanowaniu uniwersalnych
fundamentalnych zasad
etycznych”1
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Ja ko wy da rze nie, któ re co czte ry la ta
na dwa ty go dnie przy ku wa uwa gę me -
diów i ca łe go świa ta, olim pia da sta no wi
naj efek tyw niej szą plat for mę mię dzy na ro -
do we go mar ke tin gu kor po ra cyj ne go, któ -
ry do cie ra do mi liar dów lu dzi w po nad 200
kra jach i wszyst kich re gio nach świa ta.2

Od li cza nie trwa
W sierp niu 2008 ro ku spor tow cy z ca łe go świa ta zbio rą
się w Pe ki nie na Let nich Igrzy skach Olim pij skich. Mię -
dzy na ro do we kor po ra cje pro du ku ją ce odzież spor to wą
wy da dzą ogrom ne kwo ty na to, by ich wy ro by ko ja rzo -
no z olim pij ski mi ide ała mi. Or ga ni za to rzy spo dzie wa ją
się w Pe ki nie oko ło 800 ty się cy go ści z za gra ni cy i mi lio -
na z kra ju. Te le wi dzo wie na ca łym świe cie bę dą oglą dać

trans mi sje z olim pij skich zma gań, a przy oka zji tak -
że mar ki kor po ra cyj ne. 

Pro duk cja odzie ży spor to wej to ogrom ny biz nes, szcze -
gól nie w cza sie olim pia dy. Rok po ostat nich igrzy skach
olim pij skich świa to wy ry nek odzie ży i obu wia spor to we -
go sza co wa no na 74 mi liar dy do la rów. Roz wój mię dzy -
na ro do we go han dlu ar ty ku ła mi spor to wy mi na pę dza ją
ta kie gi gan ty, jak Ni ke, Adi das, Re ebok, Pu ma, Fi la,
ASICS, Mi zu no, Lot to, Kap pa i Um bro, pro du ku ją ce
lub wpro wa dza ją ce do ob ro tu odzież, obu wie i in ne wy -
ro by spor to we. Po nad to or ga ni za cje spor to we, ta kie jak
Mię dzy na ro do wy Ko mi tet Olim pij ski, po przez umo wy li -
cen cyj ne i spon so rin go we, czer pią z tych im prez ogrom -
ne zy ski.

Na olim pij skie pa miąt ki i oko licz no ścio we ubra nia spor -
to we bę dzie ol brzy mi po pyt. Sprze daż mar ko wej odzie -
ży spor to wej w Chi nach sko czy ła z bli sko ze ra dzie sięć lat
te mu do oko ło 3 mi liar dów do la rów w 2005 r., a w 2006
ma wzro snąć o 20 pro cent.
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Play Fa ir 2008
Play Fa ir 2008 to mię dzy na ro do wy so jusz związ ków za -
wo do wych, or ga ni za cji po za rzą do wych (NGOs) i or ga ni -
za cji pra cow ni czych, któ re współ pra cu ją ze so bą w ce lu
zwró ce nia uwa gi na wa run ki pra cy w świa to wym prze -
my śle odzie ży spor to wej w okre sie przy go to wań
do Igrzysk Olim pij skich w Pe ki nie w 2008 ro ku.

Jed na z naj więk szych do tych czas mo bi li za cji prze ciw nie -
ludz kim wa run kom pra cy mia ła miej sce przed Olim pia dą
w Ate nach w 2004 r. Kam pa nia ta, pod na zwą „Play Fa -
ir at the Olym pics”, obej mo wa ła so jusz od dzia łów
Oxfam3, Glo bal Unions (w tym Mię dzy na ro do wej Kon -
fe de ra cji Związ ków Za wo do wych – ITUC [wte dy Mię -
dzy na ro do wa Kon fe de ra cja Wol nych Związ ków Za wo -
do wych – IC FTU]4 oraz Mię dzy na ro do wej Fe de ra cji Pra -
cow ni ków Prze my słu Odzie żo we go, Tek styl ne go i Skó -
rza ne go – IT GLWF), Cle an Clo thes Cam pa ign oraz ich
or ga ni za cje człon kow skie na ca łym świe cie. Mia ła na ce -
lu skło nie nie firm pro du ku ją cych odzież i obu wie spor to -
we, Mię dzy na ro do wy Ko mi tet Olim pij ski (MKOl) oraz
Na ro do we Ko mi te ty Olim pij skie (NKOl), a tak że rzą dy
po szcze gól nych kra jów do pod ję cia wy mier nych i kon -
kret nych kro ków w kie run ku wy eli mi no wa nia wy zy sku
i złe go trak to wa nia pra cow ni ków, głów nie ko biet,
w świa to wym prze my śle ar ty ku łów spor to wych.

Te go ro dza ju dzia ła nia bę dą kon ty nu owa ne w okre sie
po prze dza ją cym Olim pia dę w Pe ki nie, a tak że póź niej.
Człon ko wie pierw sze go Play Fa ir Al lian ce – ITUC, Glo bal
Unions oraz or ga ni za cje człon kow skie Cle an Clo thes
Cam pa ign – nada li te go rocz nej kam pa nii na zwę Play Fa -
ir 2008. Play Fa ir 2008 uwa ża, że obec ne mu sys te mo wi
wy zy ski wa nia i złe go trak to wa nia pra cow ni ków w prze -
my śle pro duk cji odzie ży i obu wia spor to we go moż na po -
ło żyć kres tyl ko wte dy, gdy rzą dy za czną wy wią zy wać się
ze swo ich zo bo wią zań, za rów no na szcze blu na ro do -
wym, jak i mię dzy na ro do wym, w za kre sie ochro ny praw
pra cow ni czych oraz po cią ga nia biz ne su do od po wie -
dzial no ści za prak ty ki do ty czą ce za trud nie nia, oraz kie dy
pra cow ni cy bę dą mo gli się zrze szać i za kła dać or ga ni za -
cje w ce lu obro ny swo ich in te re sów. Jed nak w Chi nach
obec nie nie jest to moż li we, gdyż pra cow ni kom od ma -
wia się fun da men tal ne go pra wa do two rze nia nie za leż -
nych związ ków za wo do wych i pro wa dze nia ne go cja cji
z przed się bior stwa mi, w któ rych są za trud nie ni.

Olim pia da to do sko na ła oka zja, za rów no w sen sie sym -
bo licz nym, jak i prag ma tycz nym, do za pew nie nia, by
to glo bal ne wy da rze nie spor to we po zo sta wa ło w zgo -
dzie z ide ała mi za pi sa ny mi w Kar cie Olim pij skiej oraz by
oglą da ją cy igrzy ska ki bi ce mo gli być spo koj ni, że ku po -
wa ne przez nich pa miąt ki i ubra nia są pro du ko wa ne
w fa bry kach, w któ rych sza nu je się god ność czło wie ka
i pra wa pra cow ni cze. Or ga ni za cje spor to we, ta kie jak
Mię dzy na ro do wy Ko mi tet Olim pij ski, po przez swo je
umo wy li cen cyj ne i spon so rin go we, a tak że wszyst kie fir -
my pro du ku ją ce lub wpro wa dza ją ce do ob ro tu odzież,
obu wie oraz in ne ar ty ku ły spor to we po win ny przy jąć
na sie bie znacz nie więk szą niż obec nie od po wie dzial ność
za prak ty ki w za kre sie za trud nie nia.

Olim pia da a zy ski
Olim pia da w Pe ki nie mo że oka zać się naj bar dziej do cho -
do wy mi igrzy ska mi olim pij ski mi w hi sto rii i za ro bić wię -
cej niż re kor do wa do tąd Olim pia da w Los An ge les
w 1984 r., któ ra przy nio sła 224 mi lio nów do la rów zy sku
– jak mó wi przed sta wi ciel MKOl nad zo ru ją cy przy go to -
wa nia do igrzysk w 2008 ro ku. He in Ver brug gen, szef
ko mi sji MKOl ds. ko or dy na cji, po wie dział: „Nie zdzi wił -
bym się, gdy by Pe kin za ro bił wię cej niż wszyst kie po -
przed nie olim pia dy”. Jak wy ni ka z do nie sień, Adi das wy -
ło żył hor ren dal ną su mę rzę du 80-100 mi lio nów do la rów
w go tów ce i do dat kach, ta kich jak ko stiu my, aby uzy skać
kon trakt na spon so ro wa nie Olim pia dy w Pe ki nie. Po nad -
to, MKOl ma oko ło 11 mię dzy na ro do wych spon so rów,
któ rzy pła cą łącz nie na olim pia dę 866 mi lio ny do la rów
w okre sie czte rech lat do 2008 ro ku.

Li cen cje olim pij skie sta no wią waż ny ele ment pro gra mu
mar ke tin go we go olim pia dy, obej mu ją ce go pro gram
spon sor ski oraz pro gram emi sji znacz ków pocz to wych
i mo net. Ofi cjal na Li cen cja Igrzysk Olim pij skich to umo -
wa da ją ca pra wo do wy ko rzy sty wa nia ozna czeń olim pij -
skich na pro duk tach prze zna czo nych do sprze da ży de ta -
licz nej. W za mian li cen cjo bior cy pła cą tan tie my, prze ka -
zy wa ne bez po śred nio na fi nan so wa nie olim pia dy: „Pro -
gram ten ma na ce lu pro mo wa nie ide ałów olim pij skich
i mar ki olim pij skiej oraz za pew nie nie wy so kiej ja ko ści
punk tów stycz no ści z kon su men tem z in spi ra cji igrzy ska -
mi”5. Jak po da je stro na in ter ne to wa Olim pia dy w Pe ki -
nie 2008, li cen cje olim pij skie da ją fir mom w kra ju bę dą -
cym go spo da rzem igrzysk nie spo ty ka ne wcze śniej moż li -
wo ści pro duk cji i sprze da ży du żej ilo ści ar ty ku łów olim -
pij skich, dzię ki cze mu li cen cjo bior cy mo gą „osią gnąć
znacz ne zy ski po przez wy rób lub sprze daż li cen cjo no wa -
nych pro duk tów” oraz „wzmoc nić wi ze ru nek mar ki
i zwięk szyć udział w ryn ku oraz sprze da ży (...)”. Sza cu je
się, że sa ma sprze daż ofi cjal nych ma sko tek Olim pia dy
w Pe ki nie przy nie sie po nad 300 mi lio nów do la rów zy sku.

Pod czas gdy dla wie lu firm olim pia da ozna cza du że pie -
nią dze, zy ski te na ogół nie do trą do pra cow ni ków za -
trud nio nych przy pro duk cji odzie ży spor to wej i ty się cy
olim pij skich pa mią tek. Glo bal ny prze mysł ar ty ku łów
spor to wych dał za trud nie nie mi lio nom lu dzi, głów nie ko -
bie tom. Od Chin i In do ne zji po Tur cję i Buł ga rię, pra cu -
ją one za ni skie wy na gro dze nie po kil ka na ście go dzin
dzien nie w cięż kich wa run kach, czę sto bez pod sta wo wej
ochro ny za trud nie nia. Prze mysł włó kien ni czy i odzie żo -
wy zna ny jest z dłu gich go dzin pra cy, ni skich płac i nie -
do sta tecz ne go na ogół sto so wa nia się do prze pi sów pra -
wa pra cy. Na ca łym świe cie, a zwłasz cza w Azji, wie lu ro -
bot ni ków pra cu je w nad go dzi nach, aby wy pro du ko wać
ar ty ku ły na za spo ko je nie nad cho dzą ce go kon sump cyj -
ne go sza leń stwa. Wie lu z nich pra cu je w po miesz cze -
niach o sła bej wen ty la cji i w szko dli wych wa run kach,
a wy cień cza ją cych nad go dzin nie jest w sta nie unik nąć
nie na ra ża jąc się na utra tę wy na gro dze nia z ca łe go mie -
sią ca lub jesz cze dłuż sze go okre su.

Ni niej szy ra port przed sta wia wy ni ki ba dań prze pro wa -
dzo nych zi mą na prze ło mie 2006/2007 w czte rech fir -
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4 ICFTU – Międzynarodowa Konfederacja Wolnych Związków Zawodowych – przekształciła się w ITUC – Międzynarodową Konfederację Związków
Zawodowych, utworzoną w listopadzie 2006 r.
5 Rozpoczęcie programu licencji olimpijskich 2008, http://www.ebeijing.gov.cn/BjToday/t20051103_286397.htm



mach wy bra nych spo śród tych, któ rym przy zna no li cen -
cje na pro duk cję ofi cjal nych ar ty ku łów olim pij skich. Wy -
ła nia się z nie go nie po ko ją cy ob raz.6

Dwa spo śród czte rech za kła dów pro duk cyj nych, w któ -
rych Play Fa ir prze pro wa dzi ło ba da nia, by ły nie wiel ki mi
fir ma mi jak na stan dar dy mię dzy na ro do we, zaś dwa po -
zo sta łe to śred niej wiel ko ści przed się bior stwa o ugrun to -
wa nej po zy cji, ze spo rą ba zą za gra nicz nych klien tów. Ni -
niej szy ra port po ka zu je pa nu ją cy w tych fa bry kach ra żą -
cy brak po sza no wa nia dla zdro wia pra cow ni ków oraz lo -
kal ne go pra wa i prze pi sów pra cy w na stę pu ją cym za kre -
sie: go dzi ny pra cy, ska la płac, za trud nia nie nie let nich,
wa run ki bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy. W Ma in land
He adwe ar Hol dings Li mi ted, naj więk szej i od no szą cej
naj więk sze suk ce sy spo śród ba da nych przez nas firm, za -
ło ga mu si pra co wać po nad 13 go dzin dzien nie, 7 dni
w ty go dniu, a za rob ki są za ni żo ne o po nad 50% w sto -
sun ku do usta wo wej pła cy mi ni mal nej. Za kła dy pro duk -
cyj ne Ma in land He adwe ar nie są po ło żo ne w głę bi te ry -
to rium Chin, ale w Shen zhen (okręg Long gang), są sia du -
ją cym z Hong kon giem, gdzie obo wią zu je je den z naj -
wyż szych w kra ju po zio mów pła cy mi ni mal nej. Miesz czą
się tu tak że naj no wo cze śniej sze w Chi nach za kła dy pro -
duk cyj ne. Nie ma za tem po wo du, aby ten pro du cent
cza pek tak źle trak to wał swo ich pra cow ni ków. Ma in land
He adwe ar wy ma ga od per so ne lu, mię dzy in ny mi, pła ce -
nia de po zy tu w wy so ko ści 100 ju anów (oko ło 13 do la -
rów lub 9,7 eu ro).

Od pra cow ni ków we wszyst kich fa bry kach opi sy wa nych
w ni niej szym ra por cie, czę sto pro du ku ją cych ar ty ku ły dla
zna nych, mię dzy na ro do wych ma rek kon su menc kich, żą -
da się, by kła ma li w roz mo wach z in spek to ra mi, a nie któ -
rzy do sta ją szcze gó ło we in struk cje, jak to ro bić, a tak -
że fał szy we do ku men ty po trzeb ne do oszu ka nia au dy to -
rów. Żad na z ba da nych fa bryk nie za pew nia ła spe cjal nej
ochro ny za trud nio nym ko bie tom ani wy ma ga nej chiń -
skim pra wem ochro ny ma cie rzyń stwa. W żad nej nie ma
od dzia łów ofi cjal ne go chiń skie go związ ku za wo do we go
ani, jak się moż na spo dzie wać, od po wied nich pro ce dur
roz po zna wa nia skarg pra cow ni ków, czy też de mo kra -
tycz nie wy bra nych ko mi te tów pra cow ni czych. Sy tu acja
naj wy raź niej wy glą da ła w ten spo sób za nim te fir my
otrzy ma ły li cen cje olim pij skie i bę dzie praw do po dob nie
na dal tak wy glą dać po za koń cze niu igrzysk.

Mi mo po na wia nych próśb, MKOl na dal po zo sta je
na sta no wi sku, że kwe stie praw pra cow ni czych i wa run -
ków pra cy nie pod le ga ją je go man da to wi.

NA MKOL SPO CZY WA SZCZE GÓL NA
OD PO WIE DZIAL NOŚĆ
[wy jąt ki z Ko dek su Etycz ne go MKOl]

1. Sta nie na stra ży god no ści czło wie ka jest
pod sta wo wym wy mo giem olim pi zmu.

5. Or ga ni za cje olim pij skie bę dą wy peł niać
swo ją mi sję z na le ży tą sta ran no ścią. Nie
wol no im po stę po wać w spo sób, któ ry
mógł by na ra zić na szwank re pu ta cję Ru -
chu Olim pij skie go.

6. Or ga ni za cje olim pij skie nie mo gą
współ pra co wać z fir ma mi lub oso ba mi,
któ rych dzia łal ność jest nie zgod na z za sa -
da mi przed sta wio ny mi w Kar cie Olim pij -
skiej oraz ni niej szym Ko dek sie.

Do kład nie rok przed roz po czę ciem Olim pia dy w Ate nach
so jusz Play Fa ir Al lian ce na pi sał do MKOl z proś bą o spo -
tka nie w ce lu prze dys ku to wa nia, w ja ki spo sób MKOl
mógł by uspo ko ić kon su men tów co do wa run ków, w ja -
kich pro du ku je się odzież spor to wą fir mo wa ną przez
Olim pia dę. W grud niu 2003 r. MKOl wresz cie od po wie -
dział, in for mu jąc, że ro zu mie tro skę i oba wy Play Fa ir, ale
za udzie la nie li cen cji i spon so ring od po wie dzial ne są Na -
ro do we Ko mi te ty Olim pij skie, za tem nie jest to spra wa
w ge stii MKOl. Proś by o spo tka nie zo sta ły zi gno ro wa ne.
MKOl po now nie od po wie dział na pi smo utrzy mu jąc,
że „sta le po wta rza, iż po tę pia nie uczci we prak ty ki w za -
kre sie za trud nie nia, gdyż są sprzecz ne z du chem i ide ała -
mi ru chu olim pij skie go”. Jed nak i tym ra zem MKOl po -
sta no wił zdy stan so wać się od po mo cy w roz wią za niu
pro ble mu tych sa mych nie uczci wych prak tyk, któ re, jak
twier dzi, po tę pia – w swo im pi śmie po wtó rzył, że „bie -
żą cy mi spra wa mi zwią za ny mi z li cen cja mi za rzą dza -
ją 202 Na ro do we Ko mi te ty Olim pij skie na ca łym świe cie.
MKOl nie jest bez po śred nio za an ga żo wa ny w spra wy
tych kon trak tów”.

Po kil ku dal szych proś bach MKOl spo tkał się z przed sta -
wi cie la mi Play Fa ir Al lian ce wio sną 2004 r. i po now nie
w paź dzier ni ku 2005 r. Obie cał, że przyj rzy się pro po zy -
cjom i prze pro wa dzi dys ku sje na ten te mat. Jed nak od
tam tej po ry, mi mo po na wia nych próśb o kon ty nu owa nie
dzia łań w tej spra wie, nic nie wska zu je na to, by MKOl
omó wił te kon cep cje z Na ro do wy mi Ko mi te ta mi Olim pij -
ski mi, czy też w ogó le je im prze ka zał, jak wy wnio sko -
wa li przed sta wi cie le Play Fa ir. So jusz Play Fa ir kon tak to -
wał się z MKOl osiem ra zy w cią gu 12 mie się cy przed
Igrzy ska mi w Ate nach pró bu jąc do pro wa dzić do spo tkań
i dia lo gu. Cho ciaż MKOl po cząt ko wo zgo dził się na kon -
ty nu owa nie dys ku sji roz po czę tych w kwiet niu 2004 r.,
póź niej po in for mo wał Play Fa ir Al lian ce, że nie od bę dzie
z nim dal szych spo tkań dwu stron nych. Po wie lu na ci -
skach przed sta wi cie le MKOl zgo dzi li się jed nak na spo -
tka nie z przed sta wi cie la mi mię dzy na ro do wych związ ków
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za wo do wych (wy stę pu ją cy mi w imie niu part ne rów Play -
Fa ir) w paź dzier ni ku 2005 r. MKOl nie za re ago wał jed -
nak na wnio ski o kon ty nu ację dzia łań w kwe stii ochro ny
praw pra cow ni czych.

W 1998 r. MKOl i Mię dzy na ro do wa Or ga ni za cja Pra cy
(MOP) pod pi sa li umo wę o współ pra cy, do ty czą cą przede
wszyst kim po sza no wa nia dla spra wie dli wo ści spo łecz nej
i oświad czy li, że „MKOl i MOP zo bo wią zu ją się do po -
pie ra nia dzia łań dą żą cych do re ali za cji te go ce lu, zwłasz -
cza ta kich, któ re przy czy nia ją się do li kwi da cji ubó stwa
i pra cy dzie ci (...)” W umo wie usta lo no, że po wsta nie
gru pa ro bo cza zło żo na z przed sta wi cie li MKOl i MOP
w ce lu opra co wa nia pro gra mu wza jem nej współ pra cy.
Nie jest jed nak ja sne, ja kie kon kret ne kro ki pod ję to w ra -
mach re ali za cji tych szczyt nych ce lów.

Cho ciaż MKOl od wo łu je się mgli ście do swo je go ko dek su
etycz ne go, nie chce przy jąć ja kiej kol wiek od po wie dzial no -
ści za wa run ki, w ja kich pro du ko wa ne są ar ty ku ły i odzież
spor to wa zwią za ne z olim pia dą, mi mo że związ ki mię dzy
tą pro duk cją a igrzy ska mi są oczy wi ste. Jak już wspo mnia -

no, wszyst ko wska zu je na to, że Olim pia da w Pe ki nie bę -
dzie naj bar dziej lu kra tyw ną w hi sto rii, a jed nak, na wet
w ob li czu po zy tyw nych re ak cji nie któ rych Na ro do wych
Ko mi te tów Olim pij skich pod czas ateń skiej kam pa nii Play -
Fa ir, są dzi my, że wciąż za po mi na się o lu dziach wy twa rza -
ją cych pro duk ty sta no wią ce pod sta wę bo gac twa. Przed -
sta wio ne w tym ra por cie wy ni ki ba dań uka zu ją skan da licz -
ne wa run ki, w ja kich pro du ko wa ne są wy ro by ofi cjal nie
sy gno wa ne lo go Olim pia dy. Po wsta je więc fun da men tal -
ne py ta nie: jak moż na łą czyć olim pia dę, któ ra, jak mó wi
Kar ta Olim pij ska, „dą ży do stwo rze nia mo de lu ży cia opar -
te go na (...) po sza no wa niu uni wer sal nych fun da men tal -
nych za sad etycz nych”, z ta ki mi wa run ka mi pra cy.

MKOl nie przyj mu je od po wie dzial no ści
Po mi mo licz nych do wo dów na złe wa run ki pra cy przy
pro duk cji ar ty ku łów olim pij skich i odzie ży spor to wej, ja -
kie Play Fa ir Al lian ce przed sta wił MKOl przed Olim pia dą
w Ate nach i w Tu ry nie, MKOl na dal za prze cza wy stę po -
wa niu pro ble mów w swo im łań cu chu do staw. Przed sta -
wio ne po ni żej ba da nia sta no wią bez spor ny do wód na to,
że nie ko rzyst ne wa run ki pra cy przy pro duk cji ar ty ku łów
nie ule ga ją po pra wie i wy ma ga to zde cy do wa nej re ak cji
ze stro ny MKOl oraz Ko mi te tu Or ga ni za cyj ne go. Z ra -
por tu wy ni ka, że prak ty ki firm pro du ku ją cych sy gno wa -
ne olim pij skim lo go wy ro by sto ją w jaw nej sprzecz no ści
z za pi sa mi Kar ty Olim pij skiej. A jed nak ruch olim pij ski,
a w szcze gól no ści MKOl, nie chce przy znać, że w je go
łań cu chu do staw do cho dzi do na ru sza nia praw pra cow -
ni czych i że wo bec te go mu si przy jąć od po wie dzial ność
za stwo rze nie pro gra mu etycz ne go mar ke tin gu i udzie la -
nia li cen cji.

Na chiń skim rzą dzie spo czy wa ogrom na od po wie dzial ność
za do pil no wa nie, by prak ty ki w za kre sie za trud nie nia nie
na ru sza ły mię dzy na ro do wych stan dar dów, ale MKOl, ja -
ko ko or dy na tor czu wa ją cy nad ca ło ścią Igrzysk Olim pij -
skich, tak że mu si spro stać tej od po wie dzial no ści. W isto cie
MKOl ma obo wią zek sprze ci wić się szko dli wym prak ty -
kom biz ne so wym swo ich spon so rów i li cen cjo bior ców.
Jed no cze śnie ma po ten cjał, by do ko nać po zy tyw nych
zmian w za kre sie wa run ków pra cy w róż nych sek to rach
wno szą cych swój wkład w suk ces Olim pia dy. Mo że tak -
że wspie rać ini cja ty wy ma ją ce na ce lu za pew nie nie peł ne -
go prze strze ga nia praw pra cow ni ków w tych ob sza rach.

Cho ciaż wie le Na ro do wych Ko mi te tów Olim pij skich za re -
ago wa ło przy chyl nie, a kil ku spor tow ców przy łą czy ło się
do przed sta wio ne go w ra mach kam pa nii Play Fa ir przed
Olim pia dą w Ate nach 2004 ape lu o po ło że nie kre su złe mu
trak to wa niu i wy zy sko wi pra cow ni ków w bran ży odzie ży
spor to wej, to jed nak MKOl ka te go rycz nie od mó wił przy -
ję cia od po wie dzial no ści za pra wa pra cow ni cze w olim pij -
skich pro gra mach spon sor skich i li cen cyj nych na szcze blu
glo bal nym, na ro do wym i olim pij skim, mi mo iż przy zna je,
że ce le kam pa nii po zo sta ją w zgo dzie z du chem olim pij -
skich ide ałów fa ir play i etycz ne go po stę po wa nia.

Cho ciaż Ko deks Etycz ny MKOl sta no wi wy raź nie, że:
„Or ga ni za cje olim pij skie nie mo gą współ pra co wać z fir -
ma mi lub oso ba mi, któ rych dzia łal ność jest nie zgod -
na z za sa da mi przed sta wio ny mi w Kar cie Olim pij skiej”,
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ŻĄ DA NIA PLAY FA IR WO BEC MKOL

Na spo tka niu w paź dzier ni ku 2005 r.
Play Fa ir Al lian ce przed sta wił swo je
głów ne żą da nia wo bec MKOl, któ re
obej mo wa ły i na dal obej mu ją:

Za ję cie ja sne go, pu blicz ne go sta no -
wi ska po pie ra ją ce go prze strze ga nie
stan dar dów pra cy, szcze gól nie w łań cu -
chach do staw ar ty ku łów spor to wych,
oraz wpi sa nie go do Kar ty Olim pij skiej;

Włą cze nie do umów li cen cyj nych
i spon sor skich z MKOl wią żą cych za pi -
sów do ty czą cych stan dar dów pra cy
w ca łym łań cu chu (łań cu chach) do staw
da nej fir my (firm);

Stwo rze nie sku tecz ne go me cha ni -
zmu umoż li wia ją ce go za ję cie się przy -
pad ka mi na ru sza nia praw pra cow ni -
czych w tych łań cu chach do staw, je śli
nie uda ło się ich roz wią zać w dro dze
bez po śred nie go kon tak tu z da ną fir mą
(fir ma mi);

Pod ję cie kon kret nych kro ków w ce -
lu za pew nie nia, że Na ro do we Ko mi te -
ty Olim pij skie oraz Ko mi te ty Or ga ni za -
cyj ne Igrzysk Olim pij skich przyj mą
i wdro żą po dob ne po sta no wie nia.



MKOl od ma wia przy ję cia od po wie dzial no ści za prze -
strze ga nie choć by w mi ni mal nym stop niu, naj bar dziej
pod sta wo wych stan dar dów pra cy w pro duk cji odzie ży
spor to wej sy gno wa nej lo go olim pia dy. Naj bli żej przy -
zna nia ist nie nia po trze by etycz ne go i zrów no wa żo ne go
biz ne su na olim pia dzie jest MKOl w ar ty ku le 14 swo je go
Ko dek su, któ ry mó wi o „pro mo wa niu po zy tyw nej spu -
ści zny Igrzysk Olim pij skich dla miast i państw bę dą cych
go spo da rza mi igrzysk”. Jed nak Kar ta Olim pij ska, cho ciaż
wspo mi na o „od po wie dzial no ści w tro sce o ochro nę śro -
do wi ska”, nie za wie ra żad nej wzmian ki o po trze bie od -
po wie dzial nych za cho wań biz ne so wych.

MKOl kon se kwent nie za prze cza i od rzu ca gło sy wzy wa -
ją ce go do od po wie dzi na po trze bę nad zo ru i od po wie -
dzial no ści w pro duk cji ar ty ku łów z lo go olim pia dy.

MKOl i li cen cje olim pij skie

„Nie je ste śmy w po zy cji, by mó wić rzą -
dom, jak się ma ją za cho wy wać... To nie
na sze za da nie. My je ste śmy tu po to, by
zor ga ni zo wać igrzy ska”7.

MKOl kon se kwent nie uni ka po dej mo wa nia kwe stii praw
czło wie ka i utrzy mu je, że nie bę dzie ko men to wał spraw
„po li tycz nych”. Nie mo że jed nak w tak ogól ni ko wy spo -
sób ko men to wać pro ble mów zwią za nych z wa run ka mi
pra cy przy pro duk cji ar ty ku łów olim pij skich. Sam MKOl
ma tyl ko garst kę bez po śred nich li cen cjo bior ców i spon -
so rów, ale spo czy wa na nim, ja ko na głów nym or ga nie
ko or dy nu ją cym olim pia dę, od po wie dzial ność za za pew -
nie nie, by Na ro do we Ko mi te ty Olim pij skie oraz kraj bę -
dą cy go spo da rzem igrzysk do pil no wa ły, aby ich spon so -
rzy i li cen cjo bior cy spro sta li olim pij skim ide ałom i aspi ra -
cjom. Lo go olim pia dy jest „wła sno ścią” MKOl, któ ry po -
zwa la go spo da rzom igrzysk uży wać go przez pe wien
ogra ni czo ny okres – wo bec te go MKOl mu si za dbać o to,
by do wo dy na złe wa run ki pra cy u li cen cjo no wa nych
pro du cen tów nie spla mi ły te go sym bo lu.

To MKOl jest w pierw szym rzę dzie od po wie dzial ny za wy -
da wa nie li cen cji na ar ty ku ły z lo go olim pia dy. Kar ta Olim -
pij ska – mi mo że mil czy na te mat etycz ne go biz ne su – bar -
dzo ja sno okre śla sy tu ację i po da je szcze gó ły do ty czą ce
wy na gro dze nia, ja kie MKOl otrzy mu je w za mian za udo -
stęp nie nie do wy ko rzy sta nia em ble ma tów olim pia dy.

Na przy kład:

Ar ty kuł 2... 2.2.1. Wy ko rzy sta nie ta kie,
za war te w ja kiej kol wiek umo wie z ofi cjal -
nym spon so rem czy ofi cjal nym do staw cą
lub ini cja ty wie mar ke tin go wej in nej niż
omó wio na w ust. 2.2.2 po ni żej, nie spo -
wo du je po waż nej szko dy dla in te re sów
da ne go Na ro do we go Ko mi te tu Olim pij -
skie go, a de cy zję po dej mie MKOl w po ro -
zu mie niu z NKOl, któ ry otrzy ma część zy -
sków net to po cho dzą cych z ta kie go wy -
ko rzy sta nia.

2.2.2. Na ro do wy Ko mi tet Olim pij ski
otrzy ma ze wszyst kich umów li cen cyj nych
po ło wę ca łe go do cho du net to z ta kie go
wy ko rzy sta nia, po od ję ciu wszyst kich
zwią za nych z ty mi umo wa mi po dat ków
i po nie sio nych kosz tów.

W Chi nach wy ko rzy sta nie ar ty ku łów z ofi cjal nym lo go
olim pij skim jest sta ran nie kon tro lo wa ne i nad zo ro wa ne.
Na ile zdo ła li śmy stwier dzić, pra wo do wy ro bu ta kich ar -
ty ku łów przy zna no do tych czas w su mie 55 fir mom.

We dług Kar ty Olim pij skiej wszyst kie kon -
trak ty z wy ko rzy sta niem ofi cjal nych lo go
olim pij skich mu szą zo stać pod pi sa ne
lub za twier dzo ne przez od po wied ni Ko mi -
tet Or ga ni za cyj ny Igrzysk Olim pij skich,
są waż ne tyl ko w kra ju te go Ko mi te tu,
chy ba że wcze śniej Ko mi tet wy ra ził zgo dę
na pi śmie, a tak że „wy ko rzy sta nie em ble -
ma tu olim pij skie go mu si przy czy niać się
do roz wo ju Ru chu Olim pij skie go i nie mo -
że umniej szać je go po wa gi; nie do pusz -
czal ny jest ja ki kol wiek zwią zek po mię dzy
em ble ma tem olim pij skim a pro duk ta mi
i usłu ga mi, je śli ta ki zwią zek nie jest zgod -
ny z fun da men tal ny mi za sa da mi olim pi -
zmu lub ro lą MKOl usta no wio ną w Kar cie
Olim pij skiej” (4.10.4).

MKOl ma tak że kon tro lę nad ty mi umo wa mi kon trak to -
wy mi oraz pra wo do wglą du w umo wy li cen cyj ne wy da -
wa ne przez pań stwo go spo da rza igrzysk lub NKOl:
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Na proś bę MKOl, Na ro do wy Ko mi tet
Olim pij ski lub Ko mi tet Or ga ni za cyj ny
Igrzysk Olim pij skich przed ło ży MKOl ko -
pię każ dej umo wy, któ rej jest stro ną.
(4.10.5).

Ofi cjal na Li cen cja Igrzysk Olim pij skich to umo wa, któ ra
przy zna je pra wo do wy ko rzy sta nia ozna czeń olim pij skich
na pro duk tach prze zna czo nych do sprze da ży de ta licz nej.
W za mian li cen cjo bior cy pła cą tan tie my prze zna czo ne
bez po śred nio na fi nan so wa nie Igrzysk Olim pij skich.

„Pro gram ma na ce lu pro mo cję ide ałów
olim pij skich i mar ki olim pij skiej oraz za -
pew nie nie wy so kiej ja ko ści punk tów
stycz no ści z kon su men tem z in spi ra cji
igrzy ska mi”.

Jak po da je stro na Olim pia dy w Pe ki nie 2008, li cen cje
olim pij skie da ją fir mom z kra ju bę dą ce go go spo da rzem
igrzysk wspa nia łą oka zję pro du ko wa nia i sprze da ży du -
żych ilo ści ar ty ku łów olim pij skich, dzię ki cze mu li cen cjo -
bior cy ma ją moż li wość „osią gnąć znacz ne zy ski po przez
wy rób lub sprze daż li cen cjo no wa nych pro duk tów” oraz
„wzmoc nić wi ze ru nek mar ki i zwięk szyć udział w ryn ku
oraz sprze daż (...)”8.

„Mi sja” Pro gra mu Li cen cyj ne go Olim pia dy w Pe ki -
nie 2008 po le ga na pro mo cji wi ze run ku mar ki Igrzysk
Olim pij skich w Pe ki nie oraz Chiń skie go Ko mi te tu Olim -
pij skie go (ChKOl),

„wy ra że niu uni kal nej kul tu ry Chin i Pe ki -
nu po przez ofe ro wa nie ga my tra dy cyj -
nych pro duk tów; wy tę żo nych dzia ła niach
zmie rza ją cych do za an ga żo wa nia chiń -
skich przed się biorstw w pro gram li cen cji
olim pij skich, za pre zen to wa nia chiń skich
pro duk tów i stwo rze niu wi ze run ku mar ki,
wy ra ża ją ce go się rów na niem 'Wy pro du -
ko wa ne w Chi nach = Wy so ka ja kość';
oraz ze bra niu fun du szy na Igrzy ska Olim -
pij skie Pe kin 2008”.

Nie ste ty, ni gdzie w tym pro gra mie nie znaj dzie my na -
wią za nia do przy zwo itych wa run ków pra cy, pod sta wo -
wych stan dar dów za trud nie nia ani na wet prze strze ga nia
praw kra jo wych.

Chiń scy pra cow ni cy a cud go spo dar czy
Prze mia nę Chin z nie ren tow nej go spo dar ki rol nej w po -
tę gę pro duk cyj ną na zwa no „chiń skim cu dem”. Na stą pił
ogrom ny wzrost go spo dar czy, bo om eks por tu i po pra wa
do cho dów. Wie lu Chiń czy kom trans for ma cja z ostat -
nich 20 lat przy nio sła po pra wę wa run ków ży cia i nie spo -
ty ka ną wcze śniej moż li wość do ko ny wa nia wy bo rów
kon su menc kich. Fir mom z ca łe go świa ta chiń ski cud za -
pew nił do stęp do no wych ryn ków oraz ta niej i ule głej si -
ły ro bo czej. W isto cie suk ces eks por to wy Chin był na pę -
dza ny przez pro du cen tów wy pła ca ją cych nie zwy kle ni -
skie wy na gro dze nia – od 1983 do 2002 r. cał ko wi ty łącz -
ny na pływ bez po śred nich in we sty cji za gra nicz nych (FDI)
wzrósł z 1,8 mi liar da do la rów do 446,3 mi liar dów do la -
rów (z war to ści pro cen to wej PKB nie wie le prze kra cza ją -
cej ze ro na po cząt ku lat 80. do pra wie 5% PKB pod ko -
niec lat 90.).

Chiń ski „cud” miał wy so ką ce nę: wy zysk i ogra ni cze nie
praw pra cow ni ków na naj więk szą moż li wą ska lę. Ce nę
tę po no szą lu dzie, któ rym zmia ny mia ły przy nieść ko -
rzyść: zwy kli ro bot ni cy i rol ni cy sta no wią cy więk szość
lud no ści kra ju9. Trans for ma cja Chin przy nio sła nie któ rym
wyż sze do cho dy i znacz ny spa dek licz by lu dzi ży ją cych
w skraj nym ubó stwie. Jed nak oko ło 250 mi lio nów Chiń -
czy ków, czy li 16,6% po pu la cji, na dal ży je za mniej niż 1
do la ra dzien nie, a bli sko 700 mi lio nów, czy li 47% po pu -
la cji, za mniej niż 2 do la ry dzien nie. Na ra sta ją nie rów no -
ści i dziś Chi ny na le żą do kra jów o naj więk szym roz war -
stwie niu eko no micz nym.

Wie lu ży ją cych w ubó stwie lub na je go gra ni cy pra cow -
ni ków sta no wi fi lar suk ce su go spo dar cze go Chin w dy -
na micz nie roz wi ja ją cych się mia stach na po łu dniu i wy -
brze żach. Oko ło 200 mi lio nów lu dzi ucie kło z ob sza rów
wiej skich przed ka torż ni czą pra cą i nę dzą. Pra cu ją głów -
nie w sek to rze pry wat nym, gdzie pła ce są ni skie, wa run -
ki cięż kie, a go dzi ny pra cy dłu gie. Wie lu ta kich pra cow -
ni ków nie ma for mal nych kon trak tów ani ofi cjal ne go sta -
no wi ska w miej scu pra cy. Są cał ko wi cie za leż ni od swo -
ich pra co daw ców. Od ma wia im się ta kich pod sta wo -
wych praw, jak do stęp do od po wied nich ubez pie czeń
spo łecz nych, rent i eme ry tur. Wie lu z nich pra cu je po 13
go dzin dzien nie, sie dem dni w ty go dniu, aby otrzy mać
pła cę mi ni mal ną lub jesz cze niż sze wy na gro dze nie. Stan -
dar dy BHP są ra żą co ni skie. We dług ofi cjal nych sza cun -
ków w 2005 r. od no to wa no oko ło 127 ty się cy wy pad -
ków śmier tel nych w miej scu pra cy – mi mo że co ro ku po -
na wia ne są obiet ni ce po pra wy tej sy tu acji. Z jed ne go
z opra co wa nych ostat nio ra por tów wy ni ka, że po -
nad 200 mi lio nów z 758 mi lio nów pra cow ni ków w Chi -
nach cier pi na ja kąś cho ro bę za wo do wą. W 2006 r. spa -
dła licz ba ka ta strof w miej scu pra cy (wy pad ków na du żą
ska lę, z 30 lub wię cej ofia ra mi śmier tel ny mi), we dług ofi -
cjal nych sta ty styk, ale wy pad ki na dal są na po rząd ku
dzien nym. U oko ło 700 ty się cy pra cow ni ków stwier dzo -
no ja kiś po ziom nie peł no spraw no ści w wy ni ku do zna -
nych w pra cy ob ra żeń. W sa mej tyl ko del cie Rze ki Per ło -
wej co ro ku, jak się sza cu je, na stę pu je 40 ty się cy wy pad -
ków utra ty pal ca.
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9 Więcej na temat chińskiego cudu w: „How China’s workers are paying
the price for its economic boom”, ICFTU (obecnie ITUC), grudzień 2005.



Rząd Chin zro bił po stę py w za kre sie stan dar dów praw -
nych i spo łecz nych, ale więk szo ści chiń skich ro bot ni ków
no we pra wa, ja ko nie ade kwat ne lub de fac to nie eg ze -
kwo wal ne, nie za pew nia ją ochro ny przed kra jo wy mi
i za gra nicz ny mi pra co daw ca mi, któ rzy wy ko rzy stu ją fakt,
że Chi ny usta wia ją się w po zy cji za ple cza pro duk cyj ne go
świa ta. Ist nie je moż li wość po pra wy tej sy tu acji, gdyż
rząd zde cy do wał, że dość już ta nich in we sty cji i pra cu je
– choć z ocią ga niem – nad po pra wą kwa li fi ka cji i płac
pra cow ni ków. Nie mniej jed nak, w naj istot niej szych kwe -
stiach re form brak.

Spo łecz na od po wie dzial ność biz ne su (CSR), szum nie za -
po wia da na ja ko spo sób na po pra wę wa run ków pra cy
w Chi nach, jest moc no pro mo wa na przez mię dzy na ro -
do we fir my i mar ki ja ko sym bol ich za an ga żo wa nia
w spra wę prze strze ga nia pod sta wo wych stan dar dów za -
trud nie nia. A jed nak, jak wy ni ka z ni niej sze go ra por tu
i in nych do nie sień z pierw szej rę ki, CSR w Chi nach nie
przy no si więk szych re zul ta tów. Ni skie stan dar dy, prze -
sta rza łe i zdys kre dy to wa ne sys te my au dy tu oraz brak na -
ci sku na kon tro lo wa nie łań cu chów do staw spra wia ją,
że wie le au dy tów CSR ma nie wiel kie zna cze nie i nie
przy no si skut ków. Cho ciaż po ja wia ją się ini cja ty wy,
w wy ni ku któ rych do głęb niej ana li zu je się pro ble my ta -
kie jak kwe stia fak tycz ne go uczest nic twa pra cow ni ków
w pro ce sie po dej mo wa nia de cy zji, są one kosz tow ne
i pro wa dzo ne na ma łą ska lę. Wie le re gu la mi nów za kła -
do wych de kla ru je po par cie dla pod sta wo wych stan dar -
dów pra cy, któ re obej mu ją pra wo pra cow ni ków do swo -
bod ne go zrze sza nia się, ale więk szość nie przed sta wia
żad nych kon kret nych pla nów do ty czą cych te go, jak za -
pew nić prze strze ga nie i re ali za cję te go pra wa.

Bez uczest nic twa i praw dzi we go za an ga żo wa nia pra -
cow ni ków nie na stą pią trwa łe zmia ny wa run ków pra cy,
ale więk szość ini cja tyw CSR w Chi nach nie od no si się
do od ma wia nia pra cow ni kom przez chiń skie wła dze fun -
da men tal ne go pra wa do two rze nia i wstę po wa nia
do nie za leż nych związ ków za wo do wych. Na wet naj -
szczyt niej sze ini cja ty wy po zo sta ną bez owoc ne, je śli nie
bę dą wspie ra ne przez nie za leż ne or ga ni za cje pra cow ni -
cze, lecz bę dą za le ża ły wy łącz nie od szczo dro ści pra co -
daw cy. Wol ność zrze sza nia się i pra wo do ro ko wań zbio -
ro wych to nie pu ste slo ga ny, ale istot ne pra wa da ją ce
pra cow ni kom moż li wość za bra nia gło su w kwe stii zmie -
nia nia ich miej sca pra cy na lep sze.

Wol ność zrze sza nia się
Związ ki za wo do we to spraw dzo ny i sku tecz ny śro dek,
któ ry umoż li wia pra cow ni kom po pra wę wa run ków pra -
cy i uczest nic two w ży ciu spo łecz nym, a tak że za pew nia
im ochro nę przed ne ga tyw ny mi skut ka mi zmian eko no -
micz nych. Fun da men tal ne go pra wa do za kła da nia
związ ków za wo do wych – za pi sa ne go w Kon wen cjach
MOP – pra cow ni kom w Chi nach się od ma wia, gdyż rząd
nie ra ty fi ko wał pod sta wo wych stan dar dów za trud nie nia
MOP do ty czą cych wol no ści zrze sza nia się i ukła dów
zbio ro wych. W re zul ta cie po wszech ne jest tłu mie nie ak -
tyw no ści pra cow ni ków.

Rząd chiń ski nie ra ty fi ko wał żad nej z dwóch pod sta wo -
wych Kon wen cji MOP w spra wie wol no ści zrze sza nia się
oraz pra wa or ga ni zo wa nia się i ro ko wań zbio ro wych
(Kon wen cje MOP nr 87 i 98). W lu tym 2001 r. pod pi sał
Mię dzy na ro do wy Pakt Praw Go spo dar czych, Spo łecz -
nych i Kul tu ral nych (ICE SCR), ale jed no cze śnie ogło sił,
że po sta no wie nia z ar ty ku łu 8.1 (a), do ty czą ce pra wa
do za kła da nia i wstę po wa nia do do wol nie wy bra nych or -
ga ni za cji pra cow ni czych, bę dą pod le ga ły pra wu chiń -
skie mu. W ten spo sób rząd Chin w isto cie za kwe stio no -
wał je den z fun da men tal nych ele men tów Pak tu, tym sa -
mym na ru sza jąc mię dzy na ro do wo uzna ne pra wo za war -
te w trak ta tach. W 2005 r. Ko mi tet ONZ ds. Praw Go -
spo dar czych, Spo łecz nych i Kul tu ral nych wy ra ził swo je
ubo le wa nie w związ ku z za ka zem or ga ni zo wa nia i wstę -
po wa nia do nie za leż nych związ ków za wo do wych i we -
zwał Chi ny do „zmia ny usta wy o związ kach za wo do -
wych, tak aby po zwo lić pra cow ni kom na two rze nie nie -
za leż nych związ ków za wo do wych, po za struk tu rą Ogól -
no chiń skiej Fe de ra cji Związ ków Za wo do wych”.

Pro sto rzecz uj mu jąc, pra cow ni cy nie ma ją swo bo dy za -
kła da nia związ ków za wo do wych i wstę po wa nia do nich
z wy bo ru, bo je dy ną or ga ni za cją „pra cow ni czą” uzna -
wa ną przez pra wo jest Ogól no chiń ska Fe de ra cja Związ -
ków Za wo do wych (AC FTU). Jej ro la po le ga na

„re pre zen to wa niu in te re sów pra cow ni -
ków i sta niu na stra ży ich praw”, ale jed -
no cze śnie ja ko część chiń skiej biu ro kra cji
rzą do wej AC FTU mu si tak że „prze strze -
gać i stać na stra ży Kon sty tu cji (...), trak -
to wać roz wój go spo dar czy ja ko głów ne
za da nie, stać na stra ży so cja li zmu, de mo -
kra cji lu do wej i prze wod niej ro li Ko mu ni -
stycz nej Par tii Chin (...)”. Pod sta wo wym
obo wiąz kiem AC FTU po zo sta je „ko or dy -
na cja sto sun ków pra cy po przez kon sul ta -
cje” oraz „mo bi li za cja pra cow ni ków
do re ali za cji ich za dań w pro duk cji”.

W przy pad ku ak cji pro te sta cyj nych ro bot ni ków lub skarg
na za kład pra cy AC FTU jest w naj lep szym wy pad ku bez -
rad ne i nie obec ne, a w naj gor szym ce lo wo ob struk cyj ne
wo bec żą dań i dzia łań pra cow ni ków.

Ta bez czyn ność i brak choć by ele men tar ne go wspar cia
dla pra cow ni ków wy ni ka czę ścio wo ze sprzecz no ści wpi -
sa nej w ro lę AC FTU. Fe de ra cja jest jed no cze śnie czę ścią
par tyj no -pań stwo wej biu ro kra cji, or ga ni za cją po ma ga ją -
cą rzą do wi w re ali za cji pod sta wo we go za da nia za pew -
nie nia sta bil no ści spo łecz nej w cza sie re form go spo dar -
czych, oraz rze ko mym cia łem przed sta wi ciel skim ro bot -
ni ków, ma ją cym do pil no wać, by po ja wia ją ce się w no -
wej „so cja li stycz nej go spo dar ce ryn ko wej” kon flik -
ty i nie rów no ści nie do pro wa dzi ły do po wsta nia nie za leż -
ne go ru chu pra cow ni ków.
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Nie do pusz cza się ist nie nia nie za leż nych związ ków za wo -
do wych, a pró by two rze nia ta kich or ga ni za cji pra cow ni -
czych są tłu mio ne, cza sa mi bru tal nie. W Chi nach nie ma
pra wa do straj ku, a ro bot ni cy ma ją nie wie le le gal nych
dróg zgła sza nia skarg. Nie obo wią zu je obec nie żad ne
pra wo re gu lu ją ce pro ce du ry ro ko wań zbio ro wych po -
za prze pi sa mi do ty czą cy mi umów zbio ro wych (z po praw -
ka mi z 2004 r.). Mi mo tych ogra ni czo nych moż li wo ści
kon sul ta cji zbio ro wych oraz oczy wi stej po trze by ochro ny
pra cow ni ków – w tym pra cow ni ków na pły wo wych – po -
czy nio no zni ko me po stę py na dro dze do au ten tycz nych
ro ko wań zbio ro wych. Po zba wie ni re pre zen tu ją cych ich
or ga ni za cji pra cow ni cy ty sią ca mi wy le ga ją w pro te ście
na uli ce, czę sto po wie lu la tach bez owoc nych prób ne go -
cjo wa nia z lo kal ny mi wła dza mi. Or ga ni za to rzy i uczest ni -
cy tych pro te stów czę sto są aresz to wa ni. Nie któ rych ska -
zu je się na ka ry wię zie nia po pro ce sach zde cy do wa nie
nie speł nia ją cych mię dzy na ro do wych stan dar dów. In nych
kie ru je się na „re edu ka cję po przez pra cę” („lao jiao”,
zwa ną tak że „re so cja li za cją przez pra cę”) – jest to pro ces
ad mi ni stra cyj ny omi ja ją cy nie licz ne za bez pie cze nia sys te -
mu są dow nic twa kar ne go. Na sku tek tych re pre sji nie za -
leż ne związ ki po ja wia ją się rzad ko i nie na dłu go. Or ga ni -
za to rzy dzia łań zbio ro wych na ra ża ją się na wiel kie ry zy ko.
Mi mo to co raz wię cej pra cow ni ków jest go to wych
do pod ję cia ta kie go ry zy ka i or ga ni zo wa nia pro te stów,
straj ków i in nych dzia łań zbio ro wych.10

Kie dy Chi ny po su wa ją się co raz da lej na wy bo istej dro dze
ku go spo dar ce wol no ryn ko wej, zwal nia się mi lio ny pra -
cow ni ków sta rych, pań stwo wych przed się biorstw – a no -
wej pra cy, ja ką mo gli by pod jąć, jest nie wie le. Na le ży
ocze ki wać, że przez wie le lat no we miej sca pra cy bę dą
po wsta wać zbyt wol no, by za pew nić za trud nie nie ro sną -
cej licz bie osób po szu ku ją cych za trud nie nia. Ofi cjal nie
po da je się, że sto pa bez ro bo cia w mia stach wy no si oko -
ło 4,5%, ale w isto cie bez ro bo cie jest znacz nie wyż sze,
we dług nie któ rych sza cun ków się ga 10-20%, a na pew -
nych te re nach po prze my sło wych mo że być jesz cze więk -
sze. Dla wie lu pra cow ni ków – zwłasz cza ko biet, któ re
zwal nia się w pierw szej ko lej no ści, a po now nie za trud nia
w ostat niej – otrzy ma nie wy po wie dze nia w wie ku 40 lat
ozna cza w za sa dzie eme ry tu rę. Do te go trze ba do dać en -
de micz ną ko rup cję i ma so we de frau da cje w by łych za kła -
dach pań stwo wych oraz nie for mal ne ukła dy lu dzi biz ne su
z urzęd ni ka mi rzą do wy mi. Pod czas re struk tu ry za cji tych
pań stwo wych przed się biorstw AC FTU nie wy ne go cjo wa -
ła, nie mó wiąc już o wy eg ze kwo wa niu, żad nych za bez -
pie czeń so cjal nych dla pra cow ni ków.

Wszyst ko wska zu je na to, że AC FTU tak że nie chce
lub nie mo że wspie rać pra cow ni ków w sek to rze pry wat -
nym. Mi mo roz po czę cia przyj mo wa nia pra cow ni ków na -
pły wo wych do AC FTU w 2003 r. i za chę ca ją cych ich
do wstę po wa nia, sze ro ko na gło śnio nych kam pa nii, Fe -
de ra cja jest wła ści wie nie wi docz na w więk szo ści spo rów
i dzia łań zbio ro wych w naj waż niej szych stre fach pro duk -
cyj nych, gdzie znaj du je się więk szość pry wat nych za kła -
dów. W żad nej z czte rech fa bryk ba da nych przez Play -
Fa ir dla ce lów te go ra por tu nie zna leź li śmy na wet śla du

od dzia łu AC FTU ani in ne go ro dza ju or ga ni za cji czy ko -
mi te tu pra cow ni ków.

Do pó ki chiń skim ro bot ni kom od ma wia się pra wa
do two rze nia wol nych i nie za leż nych związ ków za wo do -
wych, ani życz li we na sta wie nie firm, ani stop nio we
wpro wa dza nie bar dziej wy ma ga ją cych praw nie przy nie -
sie trwa łych zmian na lep sze.

Przy my ka nie oczu?
Bio rąc pod uwa gę nie zwy kle cięż kie wa run ki ży cia zwy -
kłych ro bot ni ków w Chi nach, brak związ ków za wo do -
wych i nie do sta tecz ne eg ze kwo wa nie kra jo wych praw,
trud no się dzi wić, że zja wi ska, któ re od kry li śmy w na -
szych ba da niach, są po wszech ne w ca łym kra ju. Chce my
w tym ra por cie pod kre ślić, że na MKOl spo czy wa osta -
tecz na od po wie dzial ność za za pew nie nie, by sy tu acja
w ta kich za kła dach, w któ rych wa run ki pra cy za gra ża ją
ży ciu pra cow ni ków, zo sta ła do pro wa dzo na do po rząd ku
za nim po zwo li się tym fir mom na czer pa nie zy sków
z olim pia dy.

MKOl pre zen tu je zde cy do wa nie ne ga tyw ne na sta wie nie
wo bec do wo dów na wy stę po wa nie po waż nych pro ble -
mów w je go łań cu chu do staw ców i utrzy mu je,
że w olim pij skiej ro dzi nie wszyst ko jest w po rząd ku. La -
tem 2005 r. w prze mó wie niu na za koń cze nie trzy dnio -
wej wi zy ty MKOl, He in Ver brug gen, prze wod ni czą cy
Ko mi sji Ko or dy na cyj nej Igrzysk Olim pij skich w Pe ki nie,
stwier dził, że przy go to wa nia do olim pia dy idą „gład ko”.

„Ma my na praw dę zie lo ną olim pia dę, nie
tyl ko dla te go, że Chi ny do kła da ją wszel -
kich sta rań, je śli cho dzi o ochro nę śro do -
wi ska, ale tak że dla te go, że ma my sa me
zie lo ne świa tła” – po wie dział Ver brug gen,
do da jąc: – „Mo że trud no w to uwie rzyć,
ale nie ma tu nic ne ga tyw ne go do po wie -
dze nia”.11

Rze czy wi ście trud no w to uwie rzyć. A jed nak MKOl chce
nas o tym usil nie prze ko nać. Z na szych ba dań wy ni ka,
że sy tu acja wy glą da ina czej.

10

10 Listę osób odbywających obecnie w Chinach karę więzienia za udział w
protestach pracowników można znaleźć na stronie
http://www.ihlo.org/DLA/POCS_011206.html
11 Bloomberg News, 2 czerwca 2005.
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Na po cząt ku te go ro ku je den z przed sta wi cie li Play Fa ir
za trud nił się w Le kit Sta tio ne ry Co. Ltd., taj wań skiej fir -
mie z du żym za kła dem pro duk cyj nym w po łu dnio wych
Chi nach, aby ze brać in for ma cje z pierw szej rę ki o prak -
ty kach za trud nie nia i wa run kach pra cy w tym za kła dzie.

Jak się oka za ło, ten du ży, od no szą cy suk ce sy pro du cent
re gu lar nie wy pła ca pra cow ni kom mniej niż 50% wy na -
gro dze nia mi ni mal ne go obo wią zu ją ce go w tym re gio nie.
Fir ma pła ci we dług bar dzo ni skiej staw ki za akord. Ro -
bot ni cy pra cu ją po 13 go dzin dzien nie i ma ją tyl ko kil ka
dni wol nych w mie sią cu lub nie ma ją ich wca le. Le kit jest
tak że jed ną z wie lu firm, w któ rych du ży pro cent per so -
ne lu w za kła dach pro duk cyj nych wy ko nu je pra cę cza so -
wą i w któ rych nie od pro wa dza się skła dek na ubez pie -
cze nie spo łecz ne dla za ło gi – ani obec nie, ani nie mia ło
to miej sca ni gdy w prze szło ści. Fir ma sto su je prze sad nie
su ro wy sys tem kar w ce lu za rzą dza nia per so ne lem
i wpro wa dze nia dys cy pli ny. Ten li cen cjo no wa ny pro du -
cent ar ty ku łów z ofi cjal nym lo go i ma skot ką olim pia dy
za trud nia tak że dzie ci i zmu sza je do pra cy po 13 go dzin
na do bę. Sta ra się fakt za trud nia nia dzie ci ukryć i nie pro -
wa dzi do ku men ta cji za trud nie nia ani tych dzie ci, ani in -
nych pra cow ni ków fa bry ki, aby uchy lać się od swo ich
obec nych i przy szłych obo wiąz ków pra co daw cy.

Wła sność:
In we sty cja taj wań ska

Fa bry ka w Chi nach kon ty nen tal nych:
Okręg ad mi ni stra cyj ny Jiang bian, Qi shi, mia sto Dong -
gu an, Gu ang dong, Chi ny.
Tel.:86-0769 8666 5177; 8666 8747;
8666 7077; 8666 7867; 8666 9847
Faks: 86-0769-8666 5277; 8672 3358
Ema il: es d3@le kit.com.hk lub le ki t4@le kit.cn
Stro na in ter ne to wa: www.le kit.cn

Biu ro w Hong kon gu:
To nic In du strial Cen tre, blok A, 
po kój 610-12, Kow lo on Bay, Hong kong
Tel: 852-2750 2351
Faks: 852-2750 2731

Le kit Sta tio ne ry Co. Ltd. to za ło żo na w 1977 ro ku fir -

ma po sia da ją ca cer ty fi kat ja ko ści ISO 9001, pro du ku ją ca
ar ty ku ły pa pie ro we i skó rza ne. Play Fa ir prze pro wa dził
ba da nia w jed nym z jej za kła dów pro duk cyj nych
w Dong gu an w pro win cji Gu ang dong.

W li ście otwar tym na stro nie in ter ne to wej B2B Chris Qie,
me ne dżer fa bry ki w Dong gu an, stwier dził: „Le kit ma za -
szczyt do star czać ar ty ku ły pa pier ni cze na Olim pia dę
w Pe ki nie 2008”. (http://chri sque. en. ec21. com/ com -
pa ny _in fo. jsp). Pra cow ni cy fa bry ki po twier dzi li, że Le kit
dru ku je wi ze ru nek Fu wy, ma skot ki olim pij skiej, na swo -
ich wy ro bach pa pier ni czych.

Le kit pro du ku je no te sy, no tat ni ki, sko ro szy ty, blocz ki
do no ta tek, ter mi na rze biz ne so we, wkła dy do or ga ni ze -
rów, ter mi na rze w twar dej opra wie i w opra wie spi ral nej,
or ga ni ze ry oso bi ste, or ga ni ze ry w skó rza nej opra wie, ak -
ce so ria biu ro we, tak że w skó rza nej opra wie, wi zy tow ni -
ki, opa ko wa nia płyt CD, port fe le i upo min ki. Śred nia
mie sięcz na pro duk cja jest bar dzo wy so ka. Fir ma pro du -
ku je co mie siąc m.in. 5 mi lio nów no tat ni ków, mi lion ter -
mi na rzy w skó rza nej opra wie i in nych oraz 500 ty się cy
sko ro szy tów, te czek i po dob nych ar ty ku łów
(http://www. le kit. cn/eng/pro fi le. asp).

Le kit jest tak że do staw cą firm Fi lo fax (http://www. fi lo -
fax. co. uk) i Mo mA gen da (http:// www.mo ma gen da.
com).
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1  Lekit Stationery Company Ltd.

Uczniowie szkół podstawowych i średnich zatrudnieni w Lekit
podczas szkolnych ferii (przedstawiciel PlayFair pracował z nimi
w styczniu 2007).



1. Za trud nia nie dzie ci
Pod czas prze pro wa dza nia ba da nia w stycz niu 2007 r.
przed sta wi cie le Play Fa ir stwier dzi li, że Le kit za trud nia
po nad 20 dzie ci po ni żej 16 ro ku ży cia, co sta no wi na ru -
sze nie ar ty ku łu 15 Pra wa Pra cy12. Dzie ci te by ły ucznia mi
szkół pod sta wo wych i śred nich, po cho dzą cy mi z ro dzin
na pły wo wych z ob sza rów wiej skich, i chcia ły pra co wać
pod czas krót kich fe rii zi mo wych. Nie któ re zo sta ły przy -
pro wa dzo ne do fa bry ki przez swo je mat ki, że by za ro bić
pie nią dze na po kry cie opłat za szko łę. Te dzie ci sta no wi -
ły tyl ko 5% 400-oso bo wej za ło gi, ale mi mo mło de go
wie ku wy ma ga no od nich dłu giej pra cy w nad go dzi nach,
tak jak od do ro słych.

Je den z przed sta wi cie li Play Fa ir pra co wał ra zem z ty mi
dzieć mi w stycz niu 2007 r. Naj młod sze z nich mia ło za -
le d wie 12 lat. Za zwy czaj dzie ci pra co wa ły przy pa ko wa -
niu wy ro bów od 7.30 lub 8.00 ra no aż do póź ne go wie -
czo ra, do oko ło 22.30. Raz ten roz kład dnia zmie nio no.
Miał się od być wcze śniej za po wie dzia ny au dyt prze pro -
wa dzo ny przez ze wnętrz nych in spek to rów, więc wszyst -
kim dzie ciom przy dzie lo no pra cę w ma ga zy nie, aby po -
zo sta ły nie wi docz ne.

Zwy kle dzie ci pra co wa ły przy du żym sto le. Ukła da ły no -
tat ni ki okład ka mi do gó ry, na stęp nie skła da ły ra zem pięć
no tat ni ków, pa ko wa ły je i wkła da ły do jed ne go z du żych
kar to nów.

Jed nym z po wo dów za trud nia nia dzie ci jest moż li wość
wy pła ca nia im niż sze go wy na gro dze nia. W nad go dzi -
nach tym dzie ciom pła ci się tyl ko 3 ju any za go dzi nę, zaś
ich star szym ko le gom 3,12 ju anów za go dzi nę (zob.
pod punkt do ty czą cy płac, w dalszej części tekstu).

2. Brak umów i do ku men ta cji za trud nie nia
Kie row nic two fir my Le kit nie wy sta wia żad ne mu z pra -
cow ni ków umo wy ani za świad cze nia o za trud nie niu.
Zgod nie z ar ty ku łem 19 Pra wa Pra cy, umo wa za trud nie -
nia mu si za wie rać na stę pu ją ce ele men ty:

a) wa run ki umo wy;
b) za kres obo wiąz ków;
c) ochro na za trud nie nia i wa run ki pra cy;
d) wa run ki wy na gro dze nia;
e) za sa dy, prze pi sy i ka ry za ich na ru sze nie;
f) wa run ki roz wią za nia umo wy za trud nie nia; oraz
g) po sta no wie nia do ty czą ce przy pad ków na ru sze nia

umo wy za trud nie nia.

W przy pad ku spo ru do ty czą ce go go dzin pra cy, płac, od -
szko do wa nia za do zna ne w pra cy ura zy, ubez pie czeń
spo łecz nych bądź in nych świad czeń, bez do ku men ta cji
pra cow ni kom by ło by bar dzo trud no udo wod nić, że by li
za trud nie ni w tej fa bry ce i bro nić swo ich praw przed ar -
bi tra żo wą ko mi sją ds. pra cy bądź w są dzie.
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12 Artykuł 12 Kodeksu? Pracy: „Żadnym podmiotom nie zezwala się na
rekrutację osób nieletnich poniżej 16 roku życia. Podmioty prowadzące
działalność literacką i artystyczną, z zakresu kultury fizycznej i sportu oraz
rzemiosła artystycznego, która wymaga rekrutacji nieletnich poniżej 16 roku
życia, muszą poddać się formalnościom związanym z kontrolą i
otrzymaniem zezwolenia zgodnie z odpowiednimi przepisami państwowymi
oraz zapewnić nieletnim prawo do wypełnienia obowiązku edukacyjnego”.



3. Zbyt dłu gie go dzi ny pra cy i przy mu so we
nad go dzi ny

Li nie pro duk cyj ne w za kła dzie to li nie pro duk cji prób nej;
li nie wy ro bów pa pie ro wych, w su mie 8 li nii; li nie dru kar -
skie z dru kar ka mi dwu -, trzy -, czte ro - i pię cio ko lo ro wy -
mi; li nie skła da rek; li nie bin dow nic spi ral nych; li nie kra ja -
rek; li nie zszy wa nia opraw skó rza nych; oraz pa ko wa nia.
Pra cow ni cy przy róż nych li niach mon ta żo wych, z któ ry -
mi roz ma wia li przed sta wi cie le Play Fa ir, mó wi li, że pra ca
jest cięż ka ze wzglę du na zbyt dłu gie go dzi ny. Ty po wy
dzień pra cy w fa bry ce Le kit trwa 12 go dzin, z któ rych 4
to obo wiąz ko we nad go dzi ny. Za ło ga pra cu je w nad go -
dzi nach od po nie dział ku do so bo ty, a cza sem tak -
że w nie dzie le. Wła ści wie więk szość pra cow ni ków Le kit
ma wol ne tyl ko w nie dziel ne wie czo ry, a ci za trud nie ni
przy pro duk cji rzad ko do sta ją ja kie kol wiek wol ne dni,
na wet je śli o nie pro szą.

Go dzi na Roz kład za jęć
6.45 Po bud ka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7.00 – 7.15 Śnia da nie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7.15 – 7.30 Od bi ja nie kar ty na po ran ną

zmia nę . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7.30 – 8.00 Apel po ran ny (tyl ko w czwart ki) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8.00 – 12.00 Po ran na se sja ro bo cza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12.00 – 13.15 Prze rwa obia do wa i od po czy nek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13.15 – 13.30 Od bi ja nie kar ty na po po łu dnio -

wą zmia nę . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13.30 – 17.30 Po po łu dnio wa se sja ro bo cza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17.30 – 18.15 Ko la cja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18.15 – 18.30 Od bi ja nie kar ty na wie czor ną

zmia nę . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18.30 – 22.30 lub 2.00 Se sja ro bo cza – nad go dzi ny

Po wyż sze da ne zo sta ły ze bra ne przez Play Fa ir w Dong gu an
w stycz niu i lu tym 2007.

W stycz niu 2007 r., czę ścio wo ze wzglę du na du ży po -
pyt na pa miąt ki z lo go Olim pia dy, a czę ścio wo z po wo -
du zbli ża ją cych się ob cho dów No we go Ro ku Księ ży co -
we go, w Le kit prze pra co wa no w nad go dzi nach 160 go -
dzin. To 4,5 ra za wię cej niż wy no si do pusz czal na mak sy -
mal na licz ba nad go dzin – 36 w mie sią cu (zob. ar ty kuł 41
chiń skie go Ko dek su Pra cy). Za tem oprócz nor mal -
nych 168 go dzin (8 go dzin dzien nie przez 22 dni po -
wsze dnie w mie sią cu) ro bot ni cy mu sie li pra co wać przez
do dat ko we 160 go dzin, czy li w su mie oko ło 80 go dzin
ty go dnio wo. Chi ny ma ją licz ne pra wa i prze pi sy chro nią -
ce pra cow ni ków przed utra tą zdro wia i zbyt du żym wy -
mia rem nad go dzin, ale są one na dal sła bo eg ze kwo wa -
ne, wsku tek cze go wie lu pra cow ni ków po zba wio nych
jest ochro ny przed czę sty mi pro ble ma mi: dłu gi mi go dzi -
na mi pra cy i nie wy star cza ją cym od po czyn kiem.

4. Wy na gro dze nie po ni żej usta wo wej pła cy
mi ni mal nej i nie wy pła ca nie sta wek
za nad go dzi ny

Ro bot ni cy w Le kit ma ją nie tyl ko dłu gie go dzi ny pra cy,
ale tak że za rob ki po ni żej lo kal nej usta wo wej pła cy mi ni -
mal nej. W Dong gu an od 1 wrze śnia 2006 r. pod nie sio -
no pła cę mi ni mal ną do 690 ju anów mie sięcz nie, czy -
li 4,12 ju anów za go dzi nę przy 8-go dzin nym dniu pra cy
i 5-dnio wym ty go dniu pra cy. Jed nak per so nel Le kit zmu -
sza no do pra cy przez 26 „nor mal nych” dni w mie sią cu
za pod sta wo we wy na gro dze nie wy no szą ce za le d wie 450
ju anów. A za tem przy 8 go dzi nach pra cy dzien nie
przez 26 dni w mie sią cu pra cow nik na pro duk cji za ra bia
nędz ne 2,16 ju ana na go dzi nę. Oczy wi ście to za ni ża nie
wy na gro dzeń wią że się z dwo ma po waż ny mi pro ble ma -
mi: po pierw sze pła ca pod sta wo wa jest nie zwy kle ni ska,
znacz nie po ni żej usta wo we go mi ni mum; po dru gie zaś
pra cow ni kom nie pła ci się staw ki za nad go dzi ny w so bo -
ty, a za pra cę w te dni po win ni otrzy my wać staw ki dwu -
krot nie wyż sze od nor mal nych.
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Od 13-let niej dziew czyn ki pra cu ją cej w Le kit usły sze li śmy:

„Pra co wa łam od ra na do 2 w no cy na -
stęp ne go dnia! Nie zda rzy ło się to tyl ko
je den raz, ale 2-3 ra zy w mie sią cu. By łam
wy cień czo na, ale na stęp ne go dnia i tak
mu sia łam iść do pra cy tak, jak zwy kle”.

Kie row nik li nii pro duk cyj nej wy ro bów pa pie ro wych
ujaw nił rów nież:

„Na wet je śli su mien nie prze pra co wa li -
śmy 160 go dzin w nad go dzi nach, szef za -
pła ci nam tyl ko za 70 go dzin po staw -
ce 1,5 ra zy więk szej od nor mal nej. Ta ki
usta la gór ny pu łap. Wszy scy je ste śmy
wście kli, ale co mo że my zro bić? Ni gdy
nam nie za pła ci li jak na le ży. Za po zo sta -
łe 90 go dzin w nad go dzi nach do sta je my
nor mal ną staw kę, je dy ne 2,16 ju anów
za go dzi nę”.

✁

✁



W stycz niu 2007 r., przy re kor do wych nad go dzi nach
w wy mia rze 160 go dzin, ro bot nik za ro bił za ten mie siąc
oko ło 871,2 ju anów. Pła ce na li cza no na stę pu ją co: [450 ju -
anów + (2,16 ju anów x 1,5 nor mal nej staw ki x 70 go dzin)
+ (2,16 ju anów x 90 go dzin) = 450 + 226,8 + 194,4 ju -
anów]. Naj wyż sza mie sięcz na pła ca, o ja kiej sły sze li śmy od
pra cow ni ków, wy no si ła oko ło 1,000 ju anów.

Jak na iro nię, je dy nym spo so bem na uzy ska nie przez
ro bot ni ków w Le kit usta wo wej pła cy mi ni mal nej jest
pra ca w nad go dzi nach, za któ re nie pła ci im się jak
za nad go dzi ny.

Ta ka me to da ob li cza nia wy na gro dzeń i nad go dzin jest
ra żą co nie spra wie dli wa i ozna cza wy zysk pra cow ni ków.
Kie row nic two sys te ma tycz nie oszu ku je per so nel za rów -
no na pła cach pod sta wo wych, jak i wy na gro dze niu
za nad go dzi ny. Jed nak więk szość z po nad 400 ko biet
w wie ku od 35 do 45 lat de cy du je się po zo stać w tym za -
kła dzie. Pod czas gru po we go wy wia du stwier dzi ły, że fir -
ma Le kit jest lep sza niż in ne ma łe za kła dy w wio sce.

5. Prze sad nie su ro we ka ry i po trą ce nia od
wy na gro dzeń

W tej bę dą cej taj wań ską wła sno ścią fa bry ce pa nu je su -
ro wy sys tem kon tro li i dys cy pli ny. Le kit ka rze grzyw ną
w wy so ko ści 20 ju anów, czy li rów ną w przy bli że niu ca -
ło dnio wej pła cy, pra cow ni ków, któ rzy spę dzą jed no ra zo -
wo w to a le cie wię cej niż 15 mi nut. Po trą ca się tak że 1 ju -
ana z pen sji pra cow ni ka za każ dą mi nu tę spóź nie nia
na czwart ko wy apel po ran ny. Za opusz cze nie jed ne go
dnia pra cy po trą ca się z pen sji na wet 3 dniów ki. Ist nie je
tak że trzy stop nio wy sys tem kar dys cy pli nar nych: 20 ju -
anów za każ dy „drob niej szy błąd”, od nie po sprzą ta nia
w sa li sy pial nej do nie no sze nia iden ty fi ka to rów pra cow -
ni czych; 50 ju anów za „po waż ne błę dy” i 80 ju anów
za „nie wy ba czal ne błę dy”. Je den z mło dych pra cow ni -
ków po wie dział Play Fa ir: „Na wet za naj drob niej sze na -
ru sze nie re gu la mi nu fa bry ki obo wią zu ją ka ry i grzyw ny.
Nie na wi dzę tej pra cy”.

6. Nie pła ce nie ubez pie czeń spo łecz nych i in -
nych usta wo wych świad czeń pra cow ni czych

Przed sta wi cie le Play Fa ir stwier dzi li, że Le kit nie opła ca
swo im pra cow ni kom, z wy jąt kiem kil ku tech ni ków,
ubez pie cze nia spo łecz ne go. Dzie je się tak, mi mo że ar ty -
kuł 73 Ko de sku Pra cy mó wi wy raź nie, iż wszy scy pra -
cow ni cy ma ją pra wo do ko rzy sta nia z ubez pie czeń
i świad czeń spo łecz nych w za kre sie eme ry tur, na wy pa -
dek cho rób lub ura zów, nie peł no spraw no ści w wy ni ku
zwią za nych z pra cą ura zów lub cho rób za wo do wych,
bez ro bo cia i ma cie rzyń stwa. Zwłasz cza je śli pra cow nik
za pa da na cho ro bę za wo do wą lub do zna je ura zu, kosz -
ty le cze nia po win no po kryć ubez pie cze nie. Po nad to, je -
śli pra cow nik zo sta je ho spi ta li zo wa ny, pra co daw cy po -
win ni za pew nić mu do da tek na wy ży wie nie (któ ry mo -
że mieć róż ną wy so kość w za leż no ści od mia sta) na ca ły
okres po by tu w szpi ta lu.

7. Nie bez piecz ne wa run ki pra cy
Wie lu pra cow ni ków wska zy wa ło na brak za bez pie czeń
w śro do wi sku pra cy i twier dzi ło, że nie ob ję to ich usta -
wo wy mi środ ka mi bez pie czeń stwa. Ar ty kuł 30 usta wy
o za po bie ga niu cho ro bom za wo do wym i ich kon tro li
(obo wią zu ją cej od 1 ma ja 2002) prze wi du je:

„Przy za wie ra niu z pra cow ni ka mi umów
za trud nie nia pra co daw ca ma obo wią zek
po in for mo wać pra cow ni ków zgod nie
z praw dą o po ten cjal nych za gro że niach
cho ro ba mi za wo do wy mi i ich kon se kwen -
cjach w trak cie pra cy, środ kach za po bie ga -
nia ta kim cho ro bom oraz ma te rial nych
świad cze niach, a tak że za mie ścić te in for -
ma cje w umo wach z pra cow ni kami; pra co -
daw ca nie mo że zwo dzić pra cow ni ków ani
ukry wać przed ni mi fak tów”.

Po nad to pra co daw ca po wi nien za in sta lo wać w za kła dzie
pra cy spraw ne urzą dze nia i za pew nić pra cow ni kom nie -
zbęd ną odzież lub sprzęt ochron ny w ce lu za po bie ga nia
cho ro bom za wo do wym.

W prak ty ce ża den z pra cow ni ków, z któ ry mi roz ma wia -
li śmy, ni gdy nie pod pi sał umo wy za trud nie nia z fir mą Le -
kit, więc nie zo stał po in for mo wa ny przed roz po czę ciem
pra cy o po ten cjal nych za gro że niach z nią zwią za nych.

W tej kon kret nej fa bry ce w Dong gu an na nie bez pie -
czeń stwo na ra żo ne są oso by zaj mu ją ce się lu to wa niem
oraz pra cu ją ce co dzien nie ze środ ka mi kle ją cy mi i żrą cy -
mi che mi ka lia mi sto so wa ny mi przy pro duk cji wy ro bów
skó rza nych. Gru pa pra cow ni ków od po wie dzial nych
za przy twier dza nie do no tat ni ków ele men tów de ko ra cyj -
nych, ta kich jak ko lo ro we pa ski i wstąż ki, czę sto skar ży
się na po pa rze nia pal ców lub dło ni.

8. Brak usta wo we go urlo pu ma cie rzyń skie go
Ko bie tom nie przy zna je się wy ma ga ne go pra wem urlo pu
ma cie rzyń skie go. Cię żar ne pra cow ni ce mo gą je dy nie
ubie gać się o urlop bez płat ny. Jed nak we dług Ko dek su
Pra cy, a tak że roz po rzą dze nia o ochro nie pra cu ją cych
ko biet, pra cow ni ce ma ją pra wo do co naj mniej 90 dni
urlo pu ma cie rzyń skie go.

9. Brak systemu wsparcia pracowników
i reprezentacji związkowej

Jak się moż na spo dzie wać, z ba dań Play Fa ir wy ni ka,
że w za kła dzie nie dzia ła żad na or ga ni za cja pra cow ni cza,
ża den ko mi tet ani ra da pra cow ni ków, nie ma na wet od -
dzia łu ofi cjal ne go związ ku za wo do we go AC FTU. Je dy ną
moż li wo ścią wy ra że nia przez pra cow ni ków opi nii o wa -
run kach pra cy i ży cia jest prze ka za nie ich nad zor cy li nii
pro duk cyj nej lub dzia ło wi kadr.
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Przed sta wi cie le Play Fa ir prze pro wa dzi li wy wia dy z pra -
cow ni ka mi u dwóch ofi cjal nych, li cen cjo no wa nych pro -
du cen tów to reb i ple ca ków na Olim pia dę w Pe ki -
nie 2008. Po ni żej przed sta wia my ra port na te mat wa -
run ków pra cy w Yue Wing Che ong13 Li ght Pro ducts
(Shen zhen) Co. Ltd. w Shen zhen.

Jak do wie dział się Play Fa ir, ten du ży, od no szą cy suk ce sy
pro du cent sys te ma tycz nie pła ci pra cow ni kom wy na gro -
dze nia o 64,6% niż sze od praw nie wy ma ga nej pła cy mi -
ni mal nej w tym re gio nie. Fir ma pła ci pra cow ni kom we -
dług bar dzo ni skiej staw ki za akord. Pra cu ją oni po 13
go dzin dzien nie i ma ją tyl ko kil ka dni wol nych w mie sią -
cu lub nie ma ją ich wca le. Jak się wy da je, ta kie prak ty ki
by ły nor mą za nim fir mie przy zna no ofi cjal ną li cen cję
na pro duk cję ar ty ku łów zwią za nych z Olim pia dą w Pe ki -
nie 2008. Co gor sza, fir ma za daje so bie wie le tru du, że -
by ukryć je przed in spek to ra mi, za rów no obec nie, jak
i w prze szło ści.

Po nad to w za kła dach nie prze strze ga się stan dar dów
BHP. W po wie trzu w warsz ta tach uno si się kurz, włók -
na ba weł nia ne i lnia ne oraz strzęp ki róż nych ma te ria łów,
po wo du jąc trud no ści w od dy cha niu. Ist nie ją cy sys tem
wen ty la cyj ny nie ra dzi so bie z usu wa niem tych za nie -
czysz czeń, a pra cow ni kom nie za pew nia się ma sek, któ -
re chro ni ły by ich przed co dzien nym wdy cha niem tych
drob nych pa pro chów. W tkal ni pra cow ni cy są na ra że ni
na dzia ła nie nie bez piecz nych barw ni ków, któ re przy czy -
nia ją się do po wsta wa nia bo le snych ran na dło niach.

Wła sność:
Ka pi tał hong koń ski (rok za ło że nia 1978), póź niej
siedzibę główną przeniesiono do Stanów Zjednoczonych.

Yue Wing Che ong Li ght Pro ducts (Shen zhen) Co. Ltd., 

Li cen cjo no wa ny pro du cent ar ty ku łów olim pij skich

Yue Wing Che ong Li ght Pro ducts (Shen zhen) Co., Ltd.
(YWC) zo stał jed nym z dwóch ofi cjal nych, li cen cjo no wa -
nych pro du cen tów to reb i ple ca ków na Olim pia dę w Pe -
ki nie 2008 (www. ywcmfg. com/in dex. htm). Fir ma pro -
du ku je 50 róż nych ar ty ku łów z lo go Igrzysk w Pe ki nie14.
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2  Yue Wing Cheong Light Products 
(Shenzhen) Co. Ltd

Źró dło: http://www.ywcmfg.com/

Yue Wing Che ong Li ght Pro ducts (Shen zhen) Co., Ltd., ofi cjal ny do staw ca
na Igrzy ska Olim pij skie w Pe ki nie 2008 (Źró dło: Play Fa ir)

13 Qing Gongye – dosłownie „artykuły przemysłu lekkiego”

14 “China’s Logo Crackdown” Wall Street Journal, 3 listopada 2005; artykuł
przytoczony na stronie internetowej National Association of Manufacturers
(Krajowego Stowarzyszenia Producentów):
www.nam.org/s_nam/sec_illumen.asp?CID=202260&DID=235608.



Ba za pro duk cyj na w Shen zhen:

Kom pleks pro duk cyj ny YWC jest bar dzo roz le gły, skła da
się z pię ciu bu dyn ków fa brycz nych, blo ków K, A, B, C i D
(miesz czą cych oko ło 3000 ma szyn) oraz trzy pię tro we go
ho te lu pra cow ni cze go, sto łó wek, kli ni ki, za ple cza re kre -
acyj ne go (bi blio te ka, bo isko do ko szy ków ki i stół bi lar do -
wy) i skle pów ogól no spo żyw czych.

Ad res: wio ska Ji xia, mia sto Bu ji, okręg Long gang, Shen -
zhen, Gu ang dong, Chi ny. 
Tel.: 0755-2874 9121 (wew. 8066)
Faks: 0755-2874 9877

Sie dzi ba głów na i biu ro sprze da ży w USA:
Yue Wing Che ong Ma nu fac to ry, Ltd.
Ad res: 601 Wa shing ton Ave nue, Su ite 250, New port,
Ken tuc ky 41071, USA
Tel: 859-291-3100
Faks: 859-291-3113
E -ma il: ywc ma@ywcmfg.com

Pro duk ty:

Tor by -lo dów ki, tor by spor to we, tor by na kom pu te ry,
tor by na ak ce so ria dla nie mow ląt, ko sme tycz ki, tor by
z izo la cją ter micz ną, tecz ki, ple ca ki, to reb ki dam skie,
port mo net ki i za baw ki plu szo we15.

In ni klien ci:

We dług in for ma cji na stro nie in ter ne to wej fir my, pro du -
ku je ona tak że tor by dla mię dzy na ro do wych kon cer nów,
ta kich jak Di sney, Ni ke, Re ebok, Wal -Mart, Ho me -De -
pot, Bur ber ry, Ma ry kay i Dell.

Stwier dzi li śmy co naj mniej pięć po waż nych pro ble mów
do ty czą cych wa run ków pra cy w YWC:

1. Pła ce 64,6% po ni żej wy mo gów usta wo wych
YWC twier dzi, że prze strze ga „za sad ety ki biz ne so wej
i stan dar dów pra cy” oraz że „prak ty ki za trud nie nia są co
ro ku kon tro lo wa ne przez nie za leż nych in spek to rów re -
pre zen tu ją cych du że ame ry kań skie kor po ra cje, m. in. Di -
sneya, Wal -Mart i K -Mart”, jak po da je stro na in ter ne to -
wa fir my16. Jed nak stwier dzi li śmy, ku na sze mu roz cza ro -
wa niu, że w rze czy wi sto ści prak ty ki fir my nie są lep sze
niż w więk szo ści ma łych i śred nich za kła dów wy zy sku ją -
cych si łę ro bo czą w po łu dnio wych Chi nach.
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Za kła dy pro duk cji to reb w okrę gu Long gang, Shen zhen (Źró dło: Play Fa ir)

15 Źródło: strona internetowa firmy: www.ywcmfg.com/ethics.htm
16 Zob. dział „Etyka” (Ethics) na stronie internetowej firmy
www.ywcmfg.com/ethics.htm



Wszy scy pra cow ni cy (z wy jąt kiem pra cu ją cych w Blo ku
K) skar żą się na by cie wy zy ski wa ny mi. Pra cu ją zwy -
kle 356 go dzin w mie sią cu (174 „nor mal ne” go dzi ny
plus nad go dzi ny) za ra bia jąc śred nio za le d wie 778,417 ju -
anów mie sięcz nie. To wy na gro dze nie za ni żo ne o 64,6%
wzglę dem usta wo wej pła cy mi ni mal nej. Ta be la 1. przed -
sta wia róż ni cę mię dzy spo so bem na li cza nia mie sięcz nych
płac przez YWC a tym wy ma ga nym praw nie w opar ciu
o pła cę mi ni mal ną w okrę gu Shen zhen:

Zda niem Play Fa ir, od fir my, któ rej przy zna no ofi cjal ną li -
cen cję igrzysk olim pij skich i któ ra tak wy raź nie pod kre śla
swo je przy wią za nie do ety ki biz ne so wej, moż na ocze ki -
wać wyż szych stan dar dów. Jed nak za rob ki więk szo ści
pra cow ni ków pla su ją się znacz nie po ni żej usta wo wej
pła cy mi ni mal nej w wy so ko ści 4,02 ju anów za go dzi nę
(700 ju anów/21,75 dni/8 go dzin).
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System płac w YWC Juan Ustawowa płaca minimalna
(okręg Shenzhen)

Juan

Płaca podstawowa Typowa pensja w YWC to 
25 juanów dziennie x 30 dni w miesiącu

750 8 godz dziennie x 21,5 dni 
(174 godziny/mc)

700

Płaca za nadgodziny
w dni powszednie

Dodatkowe 0,7 juana/godz. (5
godz./dn. x 22 dni = 110 godz.
Nadgodziny ogółem w dni powszednie=
110 godz/mc.

77 6,03/godz. 
(4,02/godz. x 1,5); 
5 godz/dn. x 22 dni = 
110 godz./mc.

663

Płaca za nadgodziny
w soboty i niedziele

Dodatkowe 0,7 juana/godz. 
(5 godz./dn. x 4 soboty = 
20 godz. + 13 godz. 
x 4 niedziele = 52 godz; 
Nadgodziny ogółem w weekendy =
72 godz./mc.

50,4 8,04 juanów/godz. 
(4,02 juana/godz. x 2); 
13 godz./dn. x 8 dni = 
104 godz./mc.

836

Premia Premia za brak nieobecności 50

Opłaty za wyżywienie Wyżywienie -120

Opłaty za
zakwaterowanie

Hotel pracowniczy -10

Inne opłaty Woda i prąd -15

Ubezpieczenie Ubezpieczenie zdrowotne -4

Płaca całkowita 778,4 2,199

Różnica Różnica w płacach w stosunku do
ustawowej płacy minimalnej

1,42
0,6

[64,6%]

TA BE LA 1: PO RÓW NA NIE STA WEK PŁAC FIR MY I NORM USTA WO WYCH

Pra cow ni ce szy ją ce tor by (Źró dło: Play Fa ir)

17 10 juanów (RMB) to około 0,97 euro.



Jed na z pra cow nic wy ja śni ła sy tu ację na stę pu ją co:

„Na sze pła ce ob li cza się me to dą staw ki
za akord, więc mu si my bar dzo cięż ko pra -
co wać, że by za ro bić oko ło 1000 ju anów
mie sięcz nie. Wie lu pra cow ni ków zo sta -
je 10 mi nut dłu żej, że by uszyć jesz cze kil -
ka sztuk. Za szy ty prze ze mnie pro dukt
staw ka wy no si 0,8 ju ana za tu zin. Zro bie -
nie jed ne go tu zi na zaj mu je 20 mi nut.
W cią gu dnia mo gę zro bić od 30 do 40 tu -
zi nów. Za ra biam oko ło 20 ju anów dzien -
nie. Mu si my re je stro wać na bie żą co wiel -
kość na szej pro duk cji, że by móc po rów -
nać na sze da ne z da ny mi fir my, by mieć
pew ność, że na ko niec mie sią ca do sta nie -
my wła ści wą su mę wy pła ty. Nie ma spe -
cjal nej staw ki za nad go dzi ny. Obo wią zu je
ta sa ma staw ka za sztu kę jak w nor mal -
nych go dzi nach pra cy. Fir ma mó wi ła,
że do sta nie my do dat ko we 0,7 ju ana
za go dzi nę za pra cę w nad go dzi nach, ale
w prak ty ce te do dat ko we pie nią dze idą
na na sze po sił ki”.
(Przyp. red.: Fir ma za pew nia po sił ki pod czas se sji
pra cy w nad go dzi nach).

Pra cow ni cy nie do sta ją szcze gó ło we go roz li cze nia swo jej
mie sięcz nej wy pła ty, więc trud no im spraw dzić wy li cze -
nia fir my.

2. Dłu gie go dzi ny pra cy
Więk szość za ło gi pro duk cyj nej YWC pra cu je po 13 go -
dzin na do bę (tzn. 8 go dzin nor mal ne go cza su pra cy
plus 5 w nad go dzi nach). Ta be la 2 przed sta wia roz kład
ty po we go dnia pra cy: 

Ta be la 2: Ty po wy roz kład dnia pra cy

Licz ba go dzin
Se sja po ran na 7.30 – 11.30 4 go dzi ny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Obiad 11.30 – 13.30 2 go dzi ny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Se sja po po łu dnio wa 13.30 – 17.30 4 go dzi ny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ko la cja 17.30 – 18.45 1 godz.15 min. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Se sja wie czor na 18.45 – 23.45 5 go dzin
(nad go dzi ny) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Go dzi ny prze pra co wa ne 13 go dzin
ogó łem w cią gu do by

Pra cow ni cy skar żą się, że czę sto nie ma ją na wet jed ne go
wol ne go dnia w mie sią cu. Nie ma tu taj szczy tu se zo nu i se -
zo nu mar twe go, więc pra cu ją dzień i noc przez ca ły rok.

Oto ty po wa skar ga pra cow ni ków YWC:

„Blok K to naj now szy bu dy nek fa bry ki
i wa run ki pra cy są tam bar dzo do bre. Pła -
cą le piej niż w in nych blo kach [A, B, C, D].
Wie lu pra cow ni ków, łącz nie ze mną, chce
się prze nieść do Blo ku K. Pra ca w Blo ku D
jest bar dzo mę czą ca. Sie dzę przy ma szy -
nie co dzien nie przez ca ły dzień [od 7.30]
do 23.00. Drę twie ją mi po ślad ki i bo li
mnie pra wa no ga. Nie mo gę już tak cho -
dzić, że by mnie no ga nie bo la ła”.

3. Za gro że nia zdro wia i bez pie czeń stwa
We dług pra cow ni ków, z któ ry mi roz ma wia li śmy w ra -
mach ba dań Play Fa ir, fa bry ka ma pro ble my z za kre su
BHP, któ ry mi na le ży się pil nie za jąć. 

Na przy kład w Blo ku B na każ dym pię trze znaj du je się
kra jal nia, w któ rej przede wszyst kim kroi się tka ni ny
i ma te ria ły na mniej sze czę ści. Pra cow ni cy skar żą się
na kurz i włók na róż nych ma te ria łów uno szą ce się w po -
wie trzu w tych po miesz cze niach. Fa bry ka nie za pew nia
pra cow ni kom żad ne go sprzę tu ochron ne go. Je śli ktoś
chce pra co wać w ma sce, mu si ją so bie sam ku pić.

W dzia le to re bek dam skich w Blo ku B miesz czą się trzy
warsz ta ty: B2, B3 i B4. W każ dym pra cu je oko ło 150
osób ob słu gu jąc 200 elek trycz nych ma szyn do szy cia.
Głów ne za da nie po le ga na zszy wa niu róż nych czę ści to -
re bek. Wy na gro dze nie (za akord) za zszy cie tu zi na sztuk
wa ha się od 0,5 do 3 ju anów.
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Sto sy ła two pal nych ma te ria łów w ha lach pro duk cyj nych za kła dów 
(Źró dło: Play Fa ir)
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Pro ble my er go no micz ne, ta kie jak ból ple ców i nóg,
są po wszech ne wśród pra cow ni ków tych warsz ta tów.
Sie dzą oni na stoł kach (bez opar cia) przez ca łe 13 go dzin
pra cy. Ma szy nę kon tro lu ją pra wą sto pą, a pro ces szy cia
dłoń mi. Po 13 go dzi nach in ten syw nej pra cy wie le szwa -
czek skar ży ło się na ból pra wej no gi i drę twie nie ple ców. 

W szwal niach skła da ne są sto sy ła two pal nych tka nin, ale
nie ma od po wied niej licz by ga śnic. Szwacz ki nie mia ły
żad ne go szko le nia prze ciw po ża ro we go, więc skut ki
ewen tu al ne go po ża ru mo gą być ka ta stro fal ne, jak po -
wie dzia no Play Fa ir.

W dzia le pro duk cji taśm tka nych pra cow ni cy są na ra że ni
na dzia ła nie środ ków bar wią cych, bar dzo szko dli wych
dla ich dło ni. Przy dłuż szym kon tak cie z ty mi che mi ka lia -
mi dzia ła ją one żrą co na skó rę i na stęp ną war stwę tkan -
ki dło ni, pro wa dząc do po wsta nia bo le snych ran. Z ty mi
otwar ty mi ra na mi pra cow ni kom trud no jest brać prysz nic
czy prać ubra nia w rę ku, co jest tu czę stą prak ty ką. Jed -
na z pra cow nic z otwar ty mi ra na mi na każ dym pal cu le -
wej dło ni na py ta nie Play Fa ir od po wie dzia ła ze zło ścią:

W po wie trzu w kra jal niach uno si się kurz, włók na ba weł -
nia ne i lnia ne oraz strzęp ki róż nych ma te ria łów, po wo du -
jąc trud no ści w od dy cha niu. Ist nie ją cy sys tem wen ty la cyj -
ny nie ra dzi so bie z usu wa niem tych za nie czysz czeń, a pra -
cow ni kom nie za pew nia się ma sek, któ re chro ni ły by ich
przed co dzien nym wdy cha niem tych drob nych czą ste czek.

4. Trud no ści z wy po wie dze niem
Pra cow ni cy za kła dów mó wi li Play Fa ir, że bar dzo trud no
jest zło żyć wy po wie dze nie z pra cy nie tra cąc przy tym
za rob ków z przy naj mniej jed ne go mie sią ca, je śli nie
prze pra co wa ło się w fa bry ce ca łe go ro ku. Ale wie le osób
nie jest w sta nie znieść cią głych nad go dzin i pró bu je
odejść za zgo dą kie row nic twa przed upły wem ro ku. Jest
to wła ści wie nie wy ko nal ne. Więk szość nie do sta je wy -
ma ga nej zgo dy i jest zmu szo na odejść re zy gnu jąc przy -
naj mniej z wy na gro dze nia za bie żą cy mie siąc.

Tyl ko w rzad kich przy pad kach pra cow ni ca lub pra cow nik
mo gą odejść bez utra ty pen sji z co naj mniej jed ne go
mie sią ca. Fir ma od kry ła na przy kład, że jed na z pra cow -
nic mia ła za le d wie 15 lat i po słu gi wa ła się fał szy wym do -
wo dem oso bi stym, kie dy za czę ła pra co wać w fa bry ce.
Po pro szo no ją o po wrót do do mu i wy ro bie nie wła sne go
do wo du, a na stęp nie mia ła wró cić i zo stać za trud nio -
na po now nie na je go pod sta wie. Po nie waż to fir ma po -
pro si ła ją o odej ście, nie wstrzy ma ła jej pen sji.

5. Oszu ki wa nie in spek to rów od bior ców
YWC wy raź nie zda je so bie spra wę ze złych wa run ków
pra cy pa nu ją cych w za kła dzie i sta ra się je ukryć – do ty -
czy to zwłasz cza ni skich płac. Stwier dze nie, że ta prak ty -
ka jest na po rząd ku dzien nym w fir mie z li cen cją olim pij -
ską, by ło dla nas spo rym roz cza ro wa niem.

Co mie siąc od wie dza ją fa bry kę in spek to rzy przy sy ła ni przez
głów nych od bior ców pro duk tów fir my, jak mó wią pra cow -
ni cy w wy wia dach z Play Fa ir. Wcze śniej kie row nic two przy -
go to wu je dwa pa ski wy pła ty dla każ de go z pra cow ni ków:
je den fał szy wy, z pen sją wy li czo ną zgod nie z prze pi sa mi,
czy li we dług pra wej ko lum ny w ta be li 1; dru gi praw dzi wy,
z pen sją wy li czo ną we dług le wej ko lum ny. Pra cow ni kom ka -
za no po ka zać in spek to rom fał szy wy pa sek wy pła ty, zgod ny
z pra wem pra cy. Aby po wstrzy mać pra cow ni ków przed po -
ka za niem in spek to rom fak tycz nej wy so ko ści wy płat, kie row -
nic two po sta no wi ło w ogó le nie wy da wać im tych praw dzi -
wych pa sków. Od paź dzier ni ka 2006 r. pra cow ni cy pod pi su -
ją się na li ście przy od bio rze wy pła ty, a li sty te po zo sta ją
w rę kach kie row ni ka. Pra cow ni kom ka że się tak że na uczyć
na pa mięć pra wi dło we go wzo ru na li cza nia płac i po da wać
go in spek to rom, je śli ci za czną im za da wać py ta nia.
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Szwacz ka sie dzi na stoł ku (bez opar cia) 
przez ca łą zmia nę (Źró dło; Play Fa ir)

W za kła dzie znaj du je się bar dzo ma ło ga śnic 
(Źró dło; Play Fa ir)

„Oczy wi ście, że nikt nie no si tu rę ka wic ochron nych! W rę ka wi cach pra cu je się wol niej,
a kie row nik po my śli, że je steś aro ganc ka. Je śli chcesz no sić rę ka wi ce, to mo żesz się po -
że gnać z tą pra cę”. (Nie bo lą pa nią rę ce?) „Oczy wi ście, że bo lą! Na wet jak ich nie wkła -
dam do wo dy, też bo lą. Ale w wo dzie to naj go rzej. Tak strasz nie mnie bo lą dło nie, kie dy
pio rę w ja kimś de ter gen cie. On się do sta je do ran i tak mnie wte dy bo li, że aż pła czę”.

✁



Po nad to dział kadr ka że pra cow ni kom pod pi sać oświad -
cze nie mó wią ce, że ukoń czy li wie lo stron ne szko le nie
z 11 za kre sów te ma tycz nych, m. in. ochro ny an ty ter ro -
ry stycz nej, prze ciw po ża ro wej oraz po li ty ki eko lo gicz nej.
W rze czy wi sto ści, jak wy ni ka z ba dań Play Fa ir, fa bry ka
nie za pew nia żad ne go z wy mie nio nych szko leń,
a oświad cze nia pod pi su je się tyl ko po to, by przed sta wić
je in spek to rom.

6. Wy ży wie nie i za kwa te ro wa nie

Zda niem pra cow ni ków ja kość wy ży wie nia i za kwa te ro -
wa nia w YWC jest za do wa la ją ca. Na rze ka ją jed nak,
że 120 ju anów mie sięcz nie za je dze nie to zbyt wy so ka
opła ta. W tej ce nie sto łów ka za kła do wa za pew nia tyl ko
dwa po sił ki dzien nie. Pra cow ni cy, któ rzy zde cy du ją się
na po sił ki po za fa bry ką, nie pła cą za wy ży wie nie w sto -
łów ce, ale kosz ty je dze nia w in nych miej scach są wyż sze.

Fa bry ka za pew nia za kwa te ro wa nie w ho te lach pra cow -
ni czych wszyst kim swo im pra cow ni kom i po trą ca im

z pen sji 12 ju anów mie sięcz nie za czynsz i 15 ju anów
za wo dę i prąd. Po ko je są ośmio oso bo we. Więk szość ro -
bot ni ków miesz ka w kom plek sie fa brycz nym, ale nie któ -
re pa ry mał żeń skie miesz ka ją po za je go ob rę bem i pła cą
za czynsz oko ło 200 ju anów mie sięcz nie. Fa bry ka nie do -
pła ca im do czyn szu.

7. Prze sad nie wy so kie ka ry
Pra cow ni cy są su ro wo ka ra ni przez kie row nic two za nie -
sta wie nie się w pra cy bez po zwo le nia. Je śli na przy kład
pra cow ni ca opu ści 3 dni pra cy w mie sią cu, mo że ją
to kosz to wać ca ło mie sięcz ną pen sję i mo że zo stać zwol -
nio na. Ta su ro wa za sa da sku tecz nie za po bie ga ab sen -
cjom, bo pra cow ni cy wie dzą, że mu sie li by odejść bez za -
pła ty.

8. Brak usta wo we go urlo pu ma cie rzyń skie go
Ko bie tom nie przy zna je się wy ma ga ne go pra wem urlo pu
ma cie rzyń skie go. Cię żar ne pra cow ni ce mo gą je dy nie
ubie gać się o urlop bez płat ny. Jed nak we dług Ko dek su
Pra cy, a tak że roz po rzą dze nia o ochro nie pra cu ją cych
ko biet, pra cow ni ce ma ją pra wo do co naj mniej 90 dni
urlo pu ma cie rzyń skie go.

9. Brak systemu wsparcia pracowników
i reprezentacji związkowej

Jak się moż na spo dzie wać, z ba dań Play Fa ir wy ni ka,
że w za kła dzie nie dzia ła żad na or ga ni za cja pra cow ni cza,
ża den ko mi tet ani ra da pra cow ni ków, nie ma na wet od -
dzia łu ofi cjal ne go związ ku za wo do we go AC FTU. Jed ną
moż li wo ścią wy ra że nia przez pra cow ni ków opi nii o wa -
run kach pra cy i ży cia jest prze ka za nie ich nad zor cy li nii
pro duk cyj nej lub dzia ło wi kadr.

21

Sto łów ka za kła do wa za pew nia wy ży wie nie 
za 120 ju anów mie sięcz nie. (Źró dło; Play Fa ir)

Trzy pię tro wy ho tel pra cow ni czy(Źró dło; Play Fa ir)



Przed sta wi cie le Play Fa ir prze pro wa dzi li wy wia dy z pra -
cow ni ka mi dwóch li cen cjo no wa nych pro du cen tów to reb
spor to wych pro du ku ją cych na po trze by Igrzysk Olim pij -
skich w Pe ki nie 2008. Po ni żej znaj du je się stresz cze nie
wy ni ków na szych ba dań do ty czą cych wa run ków pra cy
w dru gim z za kła dów, Eagle Le ather Pro ducts Com pa ny
Ltd., spół ki za leż nej kon cer nu Si lver Bil lion Gro up
(http://www. si lver bil lion gro up. com)

Eagle Le ather Pro ducts nie był ani naj gor szym, ani naj -
lep szym pra co daw cą ba da nym przez Play Fa ir. Pra cow ni -
cy nie prze ja wia li nie za do wo le nia z za rob ków, któ rych
wy so kość zgod na by ła z usta wo wy mi nor ma mi płac mi -
ni mal nych dla te go re gio nu, jed nak du ża licz ba przy mu -
so wych nad go dzin i do tkli we ka ry za opusz czo ny czas
pra cy to me to dy, któ re moż na scha rak te ry zo wać ja ko
wy zy sko we i nie do pusz czal ne w przy pad ku fir my hong -
koń skiej po sia da ją cej li cen cję Igrzysk Olim pij skich.

Eagle Le ather Pro ducts Co. Ltd.
Eagle Cen tre, Min Zhu Xi Rd, Shi jie Town, Dong gu an,
Gu ang dong, Chi ny 523024
Tel: 86-(0) 769-8663 3628 lub 8628 7222
Fax: 86-(0) 769-8663 3464

Wła sność:
Hong kong

Spół ka ma cie rzy sta:
Si lver Bil lion In ter na tio nal En ter pri ses Ltd.
Tel: +86 769 8663 3628 lub +86 769 8628 7222, Fax:
+86
769 8663 3464
Ema il: in fo@si lver bil lion.com /
Stro na in ter ne to wa: www.si lver bil lion.com
www.hxgift.cn/Web/si lver bil lion/en/in dex.html

Eagle Le ather Pro ducts, fir ma za ło żo na w 1995 ro ku,
to za kład pro duk cyj ny na te re nie Eagle Cen tre w Dong -
gu an, któ re go wła ści cie lem jest kon cern Si lver Bil lion In -
ter na tio nal En ter pri ses Ltd. z Hong kon gu.

Eagle Le ather Pro ducts Co., Ltd. to pro du cent i dys try bu -
tor li cen cjo no wa nych pro duk tów na olim pia dę w Pe ki -
nie 2008, głów nie ple ca ków i to reb po dróż nych. We dług
przy bli żo nych da nych otrzy ma nych od pra cow ni ków fir -
my, za mó wie nia na pro duk ty z lo go Olim pia dy sta no wią
po nad 50% wszyst kich re ali zo wa nych obec nie przez za -
kład za mó wień.

W swo ich ha lach pro duk cyj nych fir ma za trud nia oko -
ło 200 ro bot ni ków w wie ku od 16 do 30 lat. Po dzie le ni
są oni na 8 mniej szych ze spo łów od po wie dzial nych
za szy cie, kon tro lę ja ko ści, przy go to wa nie ma te ria łów
(ta śmy i pa ski, su wa ki, na szyw ki, wkład ki, ny lon, skó ra,
po lie ster, ba weł na, tka ni ny, PCV itp.) oraz in ne fa zy pro -
ce su pro duk cyj ne go.
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3  Eagle Leather Products Company Ltd.  

Przy kła do we pro duk ty fir my Eagle Le ather Pro ducts Co., Ltd.
(Źró dło: Chi na Com mo di ty Net
http://ccn.mof com.gov.cn/rzqy/show.php?ls_fi le no=10266910)



1. Dłu gie go dzi ny pra cy
W bran ży pro duk cji to reb cał ko wi ty czas wy ko na nia za -
mó wie nia, tzn. okres od przy ję cia za mó wie nia do wy sył ki
go to wych pro duk tów wy no si zwy kle od 90 do 120 dni,
a by wa, że czas re ali za cji jest na wet krót szy. Więk szość
pra cow ni ków zmu szo nych jest pra co wać 7 dni w ty go -
dniu, 30 dni w mie sią cu. „Stan dar do wy” dzień pra cy
to 8,5 go dzi ny. Pra ca w go dzi nach nad licz bo wych od by -
wa się po mię dzy go dzi ną 19 a 21 i jest ra czej nor mą. Nie -
kie dy, aby wy ko nać pil ne zle ce nia, pra cow ni cy pra cu ją
bez prze rwy do go dzi ny 23. Zda rza się, że licz ba prze pra -
co wa nych przez ro bot ni ków go dzin prze kra cza 300
w mie sią cu, z cze go 140 to go dzi ny nad licz bo we. Jest
to o wie le wię cej niż prze wi du je Ko deks Pra cy, któ ry
okre śla mak sy mal ny li mit nad go dzin na 36 w mie sią cu. 

„Je ste śmy wy czer pa ni pró bu jąc wy ko nać
„olim pij skie tor by” na czas. Każ dy z nas
pra cu je do bar dzo póź na. A na stęp ne go
dnia trze ba iść do pra cy na 7: 30! Co
to za ży cie?”

„Do dia bła z pro duk ta mi olim pij ski mi, je -
stem ta ka zmę czo na. Kie dy się skar ży li -
śmy, nasz prze ło żo ny nie re ago wał ne ga -
tyw nie, bo on też by chciał, że by śmy
wszy scy pra co wa li w bar dziej przy ja znej
at mos fe rze, a nie w cią głym po śpie chu
i na pię ciu.”

In ny mi sło wy, pra cow ni cy mu sie li pra co wać przez 13 go -
dzin dzien nie (8,5 go dzi ny zwy kłych go dzin i 4,5 go dzin
nad licz bo wych, po mię dzy 19 a 23: 30) przez okres po -
nad dwóch ty go dni bez cza su wol ne go od pra cy.

2. Opóź nie nia w wy pła tach 
Ro bot ni cy pra cu ją na akord, a dy rek cja sto su je przy ję -
ty w tym re gio nie spo sób wy pła ca nia wy na gro dzeń
z opóź nie niem: pra cow ni cy otrzy mu ją stycz nio wą wy -
pła tę do pie ro mię dzy 2 a 10 mar ca. Sta no wi to po gwał -
ce nie Ko dek su Pra cy.

Pra cow ni cy twier dzą że wy so kość wy na gro dzeń w za kła -
dzie jest za do wa la ją ca. Otrzy mu ją oni od 800 do 1000
ju anów mie sięcz nie, nie li cząc nad go dzin. Po nad to ma ją
pra wo do usta wo wej pła cy mi ni mal nej, okre ślo nej przez
sa mo rząd w Dong gu an na su mę 690 ju anów mie sięcz nie
(obo wią zu ją cej od 1 wrze śnia 2006 ro ku). 

3. Prze sad nie su ro we ka ry
Kie row nic two ogra ni czy ło czas przerw na sko rzy sta nie
z to a le ty do za le d wie 15 mi nut. Je że li pra cow ni cy prze kro -
czą ten li mit, mu szą za pła cić 30 ju anów ka ry. Po nad to kie -
row ni cy sto su ją do tkli we ka ry za nie obec ność w pra cy bez
zgo dy pra co daw cy. Na przy kład pra cow ni ko wi po trą ca się
trzy dnio wą wy pła tę, je śli opu ści je den dzień pra cy. Ten
su ro wy sys tem sku tecz nie ogra ni cza ab sen cje.

In ne nor my usta la ne są w spo sób bar dzo ar bi tral ny. Na
przy kład je den z pra cow ni ków zo stał zwol nio ny, po nie -
waż od mó wił ob cię cia wło sów. Od szedł z fa bry ki
w grud niu 2006 ro ku bez żad nej re kom pen sa ty.

4. Brak ubez pie cze nia zdro wot ne go i ubez -
pie czeń spo łecz nych

Pra wo Pra cy zo bo wią zu je pra co daw ców do za pew nie nia
wszyst kim pra cow ni kom ja kiejś for my ubez pie cze nia,
w tym świad czeń eme ry tal nych i ren to wych oraz ubez -
pie cze nia zdro wot ne go, ale ro bot ni cy z ha li pro duk cyj nej
po wie dzie li przed sta wi cie lom Play Fa ir, że nie po sia da ją
żad ne go ubez pie cze nia.

5. Za kwa te ro wa nie i wy ży wie nie po ni żej
przy ję tych stan dar dów

Pra cow ni cy by li bar dzo nie za do wo le ni z ja ko ści po sił ków
w sto łów ce za kła do wej, cho ciaż wy da wa ne są one
za dar mo. 

„Pra wie co dzien nie mu si my jeść wa rzy wa,
ale są okrop ne. Na wet ka pu sta nie sma ku -
je jak ka pu sta. Za wsze w da niu znaj du je
się coś, na co le piej nie pa trzeć. Za my ka -
my więc oczy i po ły ka my wszyst ko jed -
nym hau stem.”

In na pra cow ni ca do da je:

„Je dze nie, któ re się tam go tu je (w sto -
łów ce) nie jest dla lu dzi. Na wet świ nia by
te go nie zja dła.”

Jed nak więk szość pra cow ni ków zmu sza się do je dze nia
w sto łów ce za kła do wej, po nie waż nie otrzy mu ją do dat -
ków na je dze nie po za te re nem za kła du. „To obrzy dli we
je dze nie, ale mu si my je jeść.” Pod czas gdy kie row ni cy
za kła du oskar ża ją pra cow ni ków o mar no wa nie żyw no ści,
ci pro te stu ją mó wiąc, że nie chcą mar no wać je dze nia, ale
nie ma ją wyj ścia. W re zul ta cie ro bot ni cy pra cu ją dłu go
i nie od ży wia ją się wła ści wie. Wie lu z nich tra ci na wa -
dze, a ich zdro wie jest po waż nie za gro żo ne.
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W ho te lach pra cow ni czych każ dy po kój dzie li ze so bą 14
osób śpią cych na 7 pię tro wych łóż kach, pa nu je więc tłok
i ha łas. Wie lu pra cow ni ków skar ży się na trud no ści z za śnię -
ciem przed pół no cą. Nie za do wa la ją ce jest też za rzą dza nie
ho te lem i ochro na. Ro bot ni cy do no szą o czę stych kra dzie -
żach przed mio tów oso bi stych, od te le fo nów ko mór ko wych
po pa stę do zę bów. Je den pra cow nik po wie dział: „Nie mam
wyj ścia, przez ca ły czas mu szę być czuj ny.”

6. Wąt pli we za sa dy re kru ta cji
Re kru ta cja do pra cy w za kła dzie jest otwar ta. No wi pra -
cow ni cy mu szą pod dać się ba da niom le kar skim w po bli -
skim szpi ta lu, a opła ta za ba da nia w wy so ko ści 45 ju anów
jest im po trą ca na z pierw szej pen sji. Za kład nie ofe ru je
no wo za trud nio nym żad nych szko leń z za kre su bez pie -
czeń stwa i hi gie ny pra cy, cho ciaż tak prze wi du je pra wo. 

Ofi cjal nie wszyst kie oso by za trud nio ne w za kła dzie po -
win ny mieć ukoń czo ne 18 lat. Jed nak re spon den ci do -
nie śli Play Fa ir, że w fa bry ce pra cu je oko ło 20 na sto lat -
ków po ni żej 18 ro ku ży cia, co ma zwią zek z nie do bo rem
si ły ro bo czej w re gio nie.

7. Nie bez piecz ne wa run ki pra cy
Pra cow ni cy an kie to wa ni przez Play Fa ir do no si li o nie bez -
piecz nych dla zdro wia wa run kach pa nu ją cych w po -
miesz cze niach, w któ rych bar wi się ma te ria ły. Za pach
far by jest tak in ten syw ny, że pra cow ni cy z te go dzia łu
czę sto mie wa ją za wro ty gło wy. Ro bot ni cy nie otrzy mu ją
ma sek ani in nej ochro ny przed opa ra mi. La tem część
pra cow ni ków far biar ni czu je się na ty le źle, że mu szą
ubie gać się o jed no dnio wy urlop. Jed nak tyl ko jed na ta -
ka proś ba na pięć jest roz pa try wa na po zy tyw nie, a pra -
cow ni kom, któ rzy opusz czą dzień pra cy bez uzy ska nia
ze zwo le nia, po trą ca się trzy dnio wą wy pła tę. 

8. Brak usta wo we go urlo pu ma cie rzyń skie go
Ko bie tom nie przy zna je się wy ma ga ne go pra wem urlo pu
ma cie rzyń skie go. Cię żar ne pra cow ni ce mo gą je dy nie
ubie gać się o urlop bez płat ny. Jed nak we dług Ko dek su
Pra cy, a tak że roz po rzą dze nia o ochro nie pra cu ją cych
ko biet, pra cow ni ce ma ją pra wo do co naj mniej 90 dni
urlo pu ma cie rzyń skie go.

9. Brak systemu wsparcia pracowników
i reprezentacji związkowej

Jak się moż na spo dzie wać, z ba dań Play Fa ir wy ni ka,
że w za kła dzie nie dzia ła żad na or ga ni za cja pra cow ni cza,
ża den ko mi tet ani ra da pra cow ni ków, nie ma na wet od -
dzia łu ofi cjal ne go związ ku za wo do we go AC FTU. Jed ną
moż li wo ścią wy ra że nia przez pra cow ni ków opi nii o wa -
run kach pra cy i ży cia jest prze ka za nie ich nad zor cy li nii
pro duk cyj nej lub dzia ło wi kadr.
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Kon cern, za ło żo ny w Hong kon gu w ro ku 1986, zaj mu je
się pro jek to wa niem, pro duk cją i dys try bu cją na kryć gło -
wy. Je go za kła dy pro duk cyj ne znaj du ją się w mia stach
pro win cji Gu ang dong na po łu dniu Chin – w Shen zhen,
Dong gu an i Pa nyu. Jak wy ni ka z in for ma cji za miesz czo -
nych na stro nie Ma in land He adwe ar oraz ze spra woz da -
nia fi nan so we go na rok 2006, oprócz ofi cjal nej li cen cji
na pro duk cję i dys try bu cję na kryć gło wy na Igrzy ska
Olim pij skie w Pe ki nie 2008 oraz wy łącz ne go pra wa
do wy twa rza nia na ska lę świa to wą oraz dys try bu cję
w Chi nach (rów nież w Hong kon gu) i Ja po nii na kryć gło -
wy ozna czo nych lo go FI FA, kon cern po szu ku je moż li wo -
ści zdo by cia no wych li cen cji na pro duk cję i dys try bu cję
na kryć gło wy na im pre zy o wy so kiej ran dze. Przed sta wi -
cie le Play Fa ir ba da li wa run ki pra cy w za kła dzie w Shen -
zhen prze pro wa dza jąc wy wia dy z obec ny mi i by ły mi pra -
cow ni ka mi przed się bior stwa. 

Ba da nia Play Fa ir wy ka za ły, że pra cow ni cy zmu sze ni
są pra co wać nad licz bo wo w wy mia rze 5,5 go dzin w dni
po wsze dnie i so bo ty, co wy raź nie wy kra cza po za usta -
wo wy li mit do 3 nad go dzin dzien nie (lub 36 nad go dzin
w mie sią cu). Do wie dzie li śmy się rów nież, że ro bot ni cy
pra cu ją cy za rów no na akord, jak i w opar ciu o staw kę
go dzi no wą, są bar dzo źle opła ca ni, otrzy mu ją oni od po -
wied nio o 57% i 35,7% niż sze pen sje od usta wo wych,
za ra bia jąc je dy nie od 800 do 1200 ju anów mie sięcz nie.
Od kry li śmy rów nież, że pra cow ni cy są na kła nia ni do po -
da wa nia fał szy wych in for ma cji in spek to rom pra cy.

Wła sność:
Hong Kong

Li cen cja olim pij ska:
Ma in land He adwe ar Hol dings Li mi ted „otrzy mał od Ko -
mi te tu Or ga ni za cyj ne go Igrzysk Olim pij skich w Pe ki nie
wy łącz ne pra wo do pro duk cji cza pek ze zna kiem olim pij -
skim oraz ich sprze da ży w ofi cjal nie wy zna czo nych do -
mach to wa ro wych, naj pierw w Pe ki nie, a póź niej w in -
nych mia stach chiń skich” (http://www.chi na.org.cn/
english/sports/103555. htm).

Fir ma za re je stro wa na:
Ma in land He adwe ar zo sta ła do pusz czo na do ob ro tu
gieł do we go na gieł dzie pa pie rów war to ścio wych
w Hong kon gu w grud niu 2000 ro ku. 
Sie dzi ba: Ro om 1001-1005, 10/F, To wer 2, En ter pri se
Squ are, 9 Sheung Yuet Ro ad, Kow lo on Bay, Kow lo on,
Hong Kong
Tel: (852) 2798-0483 / Fax: (852) 2796-1517
Ema il: lo ei@ma in land.com.hk /
http://www.ma in lan dhe adwe ar.com

Ba za pro duk cyj na w Shen zhen:

Za kład pro duk cyj ny fir my na te re nie Chin kon ty nen tal -
nych znaj du je się w z Bu ji Zhen han Arts Fac to ry w Shen -
zhen, w ob rę bie Stre fy Prze my sło wej Xiu feng, w mie ście
Bu ji, pro win cji Long gang w okrę gu Shen zhen w Gu ang -
dong. Fa bry ka za trud nia 3000 pra cow ni ków, z któ rych
oko ło po ło wa to ko bie ty. 

Obec nie trwa bu do wa no wej ha li fa brycz nej w są siedz -
twie ist nie ją ce go za kła du w Shen zhen. Po zwo li ona
na pod nie sie nie zdol no ści pro duk cyj nej o oko ło 40%18. 
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4  Mainland Headwear Holdings Limite

18 Mainland Headwear ogłasza wyniki za rok 2006:
www.mainlandheadwear.com/chi/introduction/content.asp.



Pro duk ty:
Fir ma po sia da li cen cję na pro duk cję na kryć gło wy, w tym
cza pek ba se bal lo wych, ka pe lu szy węd kar skich, cza pek
zi mo wych, cza pek gol fo wych, opa sek i dasz ków prze -
ciw sło necz nych. W su mie Ma in land He adwe ar wy twa rza
po nad 30 mi lio nów cza pek rocz nie.

In ni wy mie nie ni klien ci:
Na stro nie in ter ne to wej wy mie nie ni są in ni klien ci fir my,
w tym: War ner Bro thers („Bat man i Ro bin”, „Su per -
man” i „Gwiezd ne Woj ny”); NBA, MLB, NCAA, NHL,
Man che ster Uni ted Fo ot ball Club, Re ebok, Tim ber land,
El les se, Fi la i Dia do ra. Kan gol, NA SCAR, Ti tle ist, Qu ik si -
lver, i Bu dwe iser (zob.: www.ma in lan dhe adwe ar.com).

Ry nek de ta licz ny:
Fir ma po sze rzy ła swo ją dzia łal ność o sprze daż de ta licz ną
we współ pra cy z na stę pu ją cy mi part ne ra mi han dlo wy mi:
LIDS Sto re (USA) – punk ty sprze da ży zo sta ły otwar te
w Hong kon gu i w Chi nach w ro ku 2004 w opar ciu
o umo wę li cen cyj ną z Hat World Corp z sie dzi bą w USA.
Na dzień 31 grud nia 2006 r., licz ba skle pów LIDS wy no -
si ła 38. Hel lo Kit ty (Ja po nia) zo stał otwar ty w Chi nach
w mar cu 2005 r.; skle py Kan gol otwar te zo sta ły w Chi -

nach przez Kan gol (Wiel ka Bry ta nia) wspól nie z Ma in -
land He adwe ar w grud niu 2005 r.; skle py San rio by ły
wła sno ścią Gru py (44 skle py) lub są pro wa dzo ne na za -
sa dzie fran chi sin gu (30) w Chi nach, we dług da ny mi
na dzień 31 grud nia 2006 ro ku.

1. Pła ce po ni żej usta wo we go mi ni mum,
zbyt dłu gie go dzi ny pra cy

Cho ciaż Ma in land He adwe ar Hol dings Li mi ted to przed się -
bior stwo pro duk cyj ne no to wa ne na gieł dzie, je go me to dy
za rzą dza nia i po ziom spo łecz nej od po wie dzial no ści nie od -
bie ga ją spe cjal nie od po zio mu lo kal nych, ni sko mar żo wych
firm, w któ rych wy zy sku je się si łę ro bo czą 19. W trak cie wy -
wia dów, pra cow ni cy do no si li, że ich za rob ki w za kła dzie
w Shen zhen by ły po ni żej usta wo we go mi ni mum.

Za rów no pra cow ni cy za trud nie ni w opar ciu o staw kę go -
dzi no wą, jak i akor do wą, pra cu ją 13,5 go dzi ny dzien nie
przez 26 dni w mie sią cu (22 dni po wsze dnie i 4 so bo ty).
Ro bot nik pra cu ją cy na akrod za ra bia śred nio oko ło 800
ju anów mie sięcz nie, a za trud nie ni we dług staw ki go dzi -
no wej otrzy mu ją oko ło 1200 ju anów mie sięcz nie. 

Kwo ty te obej mu ją wy na gro dze nie za nad go dzi ny oraz
do da tek za brak ab sen cji w pra cy. Za tem oso ba pra cu ją ca
na akord za ra bia je dy nie oko ło 2,28 ju anów za go dzi nę,
a oso by opła ca ne za go dzi nę – 3,42 ju ana za go dzi nę.

Od 1 lip ca 2006 ro ku pra cow ni cy z re jo nu Bu ji w okrę -
gu Shen zhen upraw nie ni są do mi ni mal nej staw ki 700
ju anów mie sięcz nie lub 4,02 ju anów staw ki go dzi no wej
pod czas ośmio go dzin ne go dnia pra cy przez 5 dni w ty -
go dniu. Pra wo mó wi rów nież, że ro bot ni cy po win ni
otrzy my wać pół to rej zwy kłej staw ki go dzi no wej za każ -
dą go dzi nę nad licz bo wą mię dzy po nie dział kiem a piąt -
kiem i po dwój ną staw kę za go dzi ny nad licz bo we wy pra -
co wa ne w so bo ty i nie dzie le. Zgod nie z naj now szą po -
praw ką władz Shen zhen do prze pi sów o staw ce mi ni mal -
nej, wy na gro dze nie pra cow ni ka pra cu ją ce go 13,5 go dzi -
ny dzien nie 6 dni w ty go dniu po win no zgod nie z pra -
wem wy no sić:
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Usta wo we za rob ki (pod sta wo we i nad go dzi ny) Su ma (ju any/mie siąc)
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pod sta wo wa pen sja mie sięcz na za zwy kły, 5 dnio wy ty dzień pra cy 700
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nad go dzi ny w dni po wsze dnie: 5,5 godz. x 22 dni x 4,02 ju ana/godz. x 1,5 729,63
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nad go dzi ny w dni week end: 13,5 godz. x 4 so bo ty x 4,02 ju ana/godz. x 2 434, 16
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 863,79

19 Źródło: www.hkma.org.hk/qa/Summary_Mainland.pdf, strona 40.



Z po wyż sze go ze sta wie nia ja sno wy ni ka, że za rów no
oso by pra cu ją ce na akord, jak i te opła ca ne w opar ciu
o staw kę go dzi no wą, są ra żą co wy zy ski wa ne.

Naj mniej za ra bia ją pra cow ni cy opła ca ni akor do wo –
57% lub 1063,79 ju ana po ni żej mi ni mal ne go mie -

sięcz ne go wy na gro dze nia.

Oso by ze staw ką go dzi no wą są w tro chę lep szej sy tu -
acji. Jed nak i one otrzy mu ją pen sje o 35,6 % czy -
li 663,79 ju ana niż sze od pła cy mi ni mal nej. 

Po nad to, ar ty kuł 41 Ko dek su Pra cy mó wi, że mak sy mal -
na licz ba nad go dzin w cią gu jed ne go dnia nie po win -
na prze kro czyć 3 go dzin, a su ma go dzin nad licz bo wych
nie po win na prze kra czać 38 mie sięcz nie. W rze czy wi sto -
ści ro bot ni cy za trud nie ni w fir mie wy pra co wu ją 5,5 nad -
go dzin dzien nie (rów nież w so bo ty), a su ma ich go dzin
nad licz bo wych to 175 go dzin mie sięcz nie (5,5 go dzi ny
x 22 dni = 121 plus 13,5 go dzi ny x 4 dni = 54), czy li 5
ra zy wię cej niż wy no si li mit usta wo wy.

Na wet je śli pra cow ni cy chcie li by z wła snej wo li wy pra co -
wy wać go dzi ny nad licz bo we, aby za ro bić wię cej pie nię -
dzy, staw ka za nad go dzi ny jest znacz nie niż sza od usta -
wo wej, a li mit nad go dzin do wy pra co wa nia (bez przerw
na od po czy nek) wy ma ga ny przez pra co daw cę – zbyt wy -
so ki. In nym pro ble mem jest brak wy raź ne go roz róż nie nia
na go dzi ny zwy kłe i nad licz bo we na pa sku wy pła ty. Pra -
cow ni cy nie wie dzą, jak do kład nie kie row nic two ob li czy -
ło ich wy na gro dze nie za go dzi ny nad licz bo we.

2. Trud no ści zwią za ne z wy po wie dze niem
Po nie waż wa run ki w fa bry ce są cięż kie, wie lu ro bot ni ków
chce zre zy gno wać z pra cy, ale fir ma zwy kle od ma wia
przy ję cia wy po wie dze nia. Je że li wy po wie dze nie nie zo -
sta nie przy ję te, pra cow nik od cho dząc z za kła du tra ci co
naj mniej mie sięcz ną wy pła tę (śred nio od 800 do 1200 ju -
anów) i kau cję w wy so ko ści 100 ju anów. Ro bot ni cy mó -
wią, że jest to me to da po wszech nie sto so wa na w fa bry -
kach okrę gu Shen zhen. Je den z pra cow ni ków po wie dział:

„Pra co wa łem dla fir my przez 3 la ta i zło -
ży łem wy po wie dze nie czte ry czy pięć mie -
się cy te mu, ale nie zo sta ło przy ję te. Mu -
sia łem więc odejść z pra cy (chiń skie sfor -
mu ło wa nie mó wi o „do bro wol nym odej -
ściu” zi yuan li kai) w stycz niu 2007 ro ku,
i stra ci łem mie sięcz ną pen sję i kau cję 100
ju anów.”

In ny ro bot nik, któ ry rów nież „od szedł do bro wol nie”,
po wie dział an kie te rom Play Fa ir:

„Wresz cie je stem wol ny! W tej fa bry ce
mu sia łem ro bić zbyt wie le nad go dzin i by -
ło to zbyt mę czą ce. Co dzien nie pra co wa li -
śmy do 23: 30 (pra ca od go dzi ny 7: 30)
Wszy scy ro bot ni cy z mo je go ze spo łu ode -
szli!”

„Na wet je śli chce się odejść, wy po wie dze -
nie nie zo sta je przy ję te, więc wie lu pra -
cow ni ków spe cjal nie opusz cza 3 dni, aby
ich zwol nio no. Wte dy moż na przy naj -
mniej do stać wy pła tę za po przed ni mie -
siąc (ale nie za obec ny). Więc po rzu ce nie
pra cy to dla wie lu nor mal ny spo sób odej -
ścia z tej fa bry ki”

3. Me to dy za trud nia nia no wych pra cow ni ków
Je den z pra cow ni ków przy znał w trak cie wy wia du dla
Play Fa ir, że kie dy zo stał za trud nio ny, miał 16 lat (ur.
w stycz niu 1990 ro ku). Za pierw szym ra zem nie zo stał
przy ję ty ze wzglę du na wiek, ale wy ro bił so bie fał szy wy
do wód toż sa mo ści i fir ma go za trud ni ła. Po wie dział:

„Pra cu ją tu (nie let ni), któ rzy są młod si
ode mnie. Trud no jest za kła do wi okre ślić
czyjś wiek. Je śli się ma fał szy wy do wód,
fir ma cię za trud ni.”

Za trud nia nie nie let nich z fał szy wym do wo dem toż sa mo -
ści to w Chi nach co dzien na prak ty ka. Jed nak to, że sto -
su je ją fir ma no to wa na na gieł dzie i po sia da ją ca li cen cję
olim pij ską, jest bar dzo nie po ko ją ce.

4. Wpro wa dza nie w błąd in spek to rów
i klien tów

Jed nym z naj bar dziej za ska ku ją cych od kryć Play Fa ir by ło
to, że no to wa na na gieł dzie fir ma in stru uje swo ich pra -
cow ni ków, jak od po wia dać na py ta nia in spek to rów wy -
sy ła nych przez jej klien tów w ce lu przyj rze nia się funk -
cjo no wa niu przed się bior stwa. Pra cow ni kom ka za no kła -
mać, że:

pod sta wo we wy na gro dze nia wy no szą 700 ju anów
mie sięcz nie (za ośmio go dzin ny dzień pra cy, 5 ra zy
w ty go dniu), choć jest to nie zgod ne z praw dą,
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staw ka za nad go dzi ny w dni po wsze dnie wy no si 1,5
staw ki za nor mal ną go dzi nę pra cy w dni po wsze dnie,
a staw ka za nad go dzi ny w so bo tę i nie dzie lę jest dwu -
krot nie wyż sza niż zwy kła staw ka za pra cę w week -
end, choć w rze czy wi sto ści staw ki te by ły o wie le niż -
sze niż prze wi du je pra wo.

ma ją dwa dni wol ne od pra cy pod czas week en du,
choć w rze czy wi sto ści przy słu gi wał im tyl ko je den
dzień wol ny, w nie dzie lę, lub w ogó le nie od po czy wa -
li, szcze gól nie w se zo nie szczy to wym,

po sia da ją umo wę o pra cę, choć w rze czy wi sto ści pra -
cow ni cy nie otrzy my wa li ko pii swo ich kon trak tów.
Pod pi sy wa li do ku ment wraz z roz po czę ciem za trud -
nie nia, nie jest to jed nak stan dar do wa, uczci wa umo -
wa uzna wa na przez Urząd Pra cy. 

Na si an kie te rzy do wie dzie li się, że cza sa mi in spek to rzy
prze py ty wa li pra cow ni ków wy ryw ko wo i wów czas oso -
ba, któ ra nie po da ła przy go to wa nych wcze śniej od po -
wie dzi, by ła na tych miast zwal nia na, w do dat ku ob cią ża -
na opła ta mi np. za opła co ne wcze śniej po sił ki, po trą ca -
ny mi z pen sji. Kie dy na to miast pra cow nik po da wał in -
spek to ro wi przy go to wa ną od po wiedź, otrzy my wał 100
ju anów nag ro dy.

5. Za gro że nie zdro wia i bez pie czeń stwa
Pra ca w za kła dzie jest nie zwy kle in ten syw na ze wzglę du
na wiel kość mie sięcz nej pro duk cji. Czę ste zmia ny pro jek -
tów cza pek i in nych na kryć gło wy sta no wią wy zwa nie
dla no wo za trud nio nych. Po ziom py łu z róż nych ma te ria -
łów w szwal niach, warsz ta tach tkac kich i kra jal niach jest
wy so ki, a pra cow ni cy od czu wa ją du ży dys kom fort pra -
cu jąc w tych po miesz cze niach, szcze gól nie po 13 lub 14
– go dzin nym dniu pra cy. Sys tem wen ty la cyj ny nie eli mi -
nu je sku tecz nie py łu i ku rzu.

6. Za kwa te ro wa nie i wy ży wie nie
Pra cow ni cy by li na ogół za do wo le ni z ja ko ści wy ży wie nia
i za kwa te ro wa nia ofe ro wa ne go na te re nie fa bry ki. Sto -
łów ka za pew nia nie od płat nie 3 po sił ki dzien nie. Moż -
na rów nież ży wić się po za za kła dem. 

Fa bry ka ofe ru je rów nież za kwa te ro wa nie, po trą ca jąc tyl -
ko 10 ju anów z mie sięcz nej pen sji. W każ dym po ko ju
no cu je 8 osób śpią cych na czte rech pię tro wych łóż kach.
Więk szość pra cow ni ków miesz ka i sto łu je się na te re nie
za kła du, cho ciaż kil ka par mał żeń skich miesz ka gdzie in -
dziej. Mał żeń stwom wy naj mu ją cym miesz ka nia po za za -
kła dem przy słu gu je do da tek 50 ju anów mie sięcz nie. 

7. Brak usta wo we go urlo pu ma cie rzyń skie go
Ko bie tom nie przy zna je się wy ma ga ne go pra wem urlo pu
ma cie rzyń skie go. Cię żar ne pra cow ni ce mo gą je dy nie
ubie gać się o urlop bez płat ny. Jed nak we dług Pra wa Pra -
cy, a tak że roz po rzą dze nia o ochro nie pra cu ją cych ko -
biet, pra cow ni ce ma ją pra wo do co naj mniej 90 dni urlo -
pu ma cie rzyń skie go.

8. Brak sys te mu wspar cia pra cow ni ków i re -
pre zen ta cji związ ko wej
Jak się moż na spo dzie wać, z ba dań Play Fa ir wy ni ka,
że w za kła dzie nie dzia ła żad na or ga ni za cja pra cow ni cza,
ża den ko mi tet ani ra da pra cow ni ków, nie ma na wet od -
dzia łu ofi cjal ne go związ ku za wo do we go AC FTU. Jed ną
moż li wo ścią wy ra że nia przez pra cow ni ków opi nii o wa -
run kach pra cy i ży cia jest prze ka za nie ich nad zor cy li nii
pro duk cyj nej lub dzia ło wi kadr.
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Ob raz wy ła nia ją cy się z ni niej sze go ra por tu jest bar dzo
nie po ko ją cy – za trud nia nie dzie ci, nad mier nie dłu gie go -
dzi ny pra cy, ru ty no we za ni ża nie wy na gro dzeń i ra żą cy
brak po sza no wa nia dla chiń skich prze pi sów praw nych
do ty czą cych pra cy to nie są drob ne nie do cią gnię cia, któ -
re moż na ła two wy tłu ma czyć.

Ta kie wa run ki pra cy są po wszech ne w łań cu chach do -
staw odzie ży spor to wej, za ba wek i sprzę tu elek tro nicz -
ne go – w tym sen sie opi sa ne przez nas wa run ki pra cy
w fa bry kach pro du ku ją cych ar ty ku ły z lo go olim pia dy nie
róż nią się od tych pa nu ją cych w wie lu ty sią cach miejsc
pra cy w ca łych Chi nach. Play Fa ir wzy wa mar ko we fir my
oraz na byw ców do wzię cia od po wie dzial no ści za wa run -
ki, w ja kich pro du ko wa ne są ich wy ro by. Czte ry fa bry ki,
w któ rych prze pro wa dzi li śmy przed sta wio ne w tym ra -
por cie ba da nia, nie tyl ko pro du ku ją ar ty ku ły na olim pia -
dę, ale tak że dla róż nych zna nych firm mię dzy na ro do -
wych, z któ rych wie le ma ko dek sy po stę po wa nia, wy raź -
nie nie prze strze ga ne. One tak że są od po wie dzial ne
za za pew nie nie uczci wych wa run ków pra cy.

Szcze gól nie ob cią ża ją ce dla tych kon kret nych fa bryk jest
to, że przy zna no im ofi cjal nie li cen cje na pro duk cję ar ty -
ku łów god nych du cha „olim pi zmu” – ma ją cych na ce lu
„pro mo cję ide ałów olim pij skich i mar ki olim pij skiej”.

Play Fa ir wzy wa za tem MKOl na start. Po ra, by wziął
przy go to wa nia do Igrzysk Olim pij skich w Pe ki nie 2008
w swo je rę ce i za gwa ran to wał, że chiń scy ro bot ni cy nie
bę dą wy zy ski wa ni w wy ści gu po olim pij skie zło to. Naj -
wyż szy czas, by MKOl wresz cie wpro wa dził me cha ni zmy
umoż li wia ją ce wy eg ze kwo wa nie od zwią za nych z nim
firm peł ne go re ali zo wa nia ide ałów olim pij skich.

Play Fa ir wzy wa tak że rząd Chin – oraz rzą dy państw
na ca łym świe cie – do do ło że nia sta rań, by po ło żyć kres ta -
kim wa run kom pra cy, jak opi sa ne w ni niej szym ra por cie,
i przy wo łać do po rząd ku fir my wy zy sku ją ce pra cow ni ków.
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Za tem Play Fa ir 2008 wzy wa Mię dzy na ro do wy Ko mi tet
Olim pij ski do:

Postawienia krajom gospodarzom
igrzysk, począwszy od Chin, wymogu, by
w produkcji licencjonowanych wyrobów
olimpijskich zachowane były
podstawowe standardy pracy, a jeśli
okaże się, że standardy te nie
są spełniane, MKOl przyjmie na siebie
odpowiedzialność za wypracowanie
z krajem gospodarzem olimpiady
sposobów naprawy sytuacji.

Wprowadzenia jako warunku
przyznania organizacji przyszłych igrzysk
olimpijskich obowiązku ratyfikowania,
wdrożenia i przestrzegania
podstawowych konwencji MOP przez
gospodarza olimpiady.

Wprowadzenia w umowach
licencyjnych, sponsorskich
i marketingowych warunku zgodności
praktyk w zakresie zatrudnienia
i warunków pracy przy produkcji
wyrobów firmowanych przez MKOl
z uznanymi międzynarodowo
standardami pracy.

Przeznaczenia środków
na prowadzenie badań warunków pracy
i stworzenie mechanizmów, które położą
kres wyzyskowi i złemu traktowaniu
pracowników w łańcuchach dostaw
MKOl i NKOl, łącznie z uzasadnionymi
skargami.

Zobowiązania się do podkreślania
publicznie konieczności wyeliminowania
wyzysku i złego traktowania
pracowników w przemyśle produkcji
odzieży i obuwia sportowego.

Zapewnienia, by kwestia
poszanowania praw pracowników

stanowiła integralną część
Karty Olimpijskiej i Kodeksu Etycznego
MKOl.

wysiłków zmierzających
do zapewnienia przestrzegania praw
pracowniczych w innych obszarach
zatrudnienia związanych z olimpiadą.

Po nad to wzy wa my Na ro do we Ko mi te ty Olim pij skie
(NKOl) i Ko mi te ty Or ga ni za cyj ne Igrzysk Olim pij skich,
w tym Olim pia dy w Pe ki nie, do:

Współpracy z MKOl w celu
wprowadzenia mechanizmów
umożliwiających zakończenie
w/w wyzysku i złego traktowania
pracowników i pracowniczek.

Wykorzystania swojego wpływu
na firmy działające w ich krajach
i sponsorów drużyny narodowej w celu
skłaniania ich do realizacji postulatów
kampanii PlayFair 2008.

Domagania się od MKOl ujawnienia
opinii publicznej nazw firm, z którymi
zawarł umowy licencyjne, sponsorskie
i marketingowe.

Wprowadzenia w umowach
licencyjnych, sponsorskich
i marketingowych z firmami warunku
przekazywania do wiadomości publicznej
lokalizacji swojej produkcji i zapewnienia
zgodności praktyk w zakresie
zatrudnienia i warunków pracy przy
produkcji wyrobów firmowanych przez
NKOl z uznanymi międzynarodowo
standardami pracy.
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